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Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige



I. For Forældre og Værger.(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Optagelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Stipendier og Legater, Elevernes Forhold uden for Skolen m. m.)
Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 

1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fæli es skole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassisk-sproglig og mate- 
matisk- naturvidenskabelig Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
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Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved
stader.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesun der visning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Desuden henledes Læreres og Forældres Opmærk
somhed paa Ministeriets Cirkulære om Optagelsesprøven 
af 22. Juni s. A., hvor der gøres nærmere Rede for 
Undervisningens Principper og det Maal, der skal til
stræbes ved Undervisningen. Efter den ny Skoleplan 
maa det anses for i højeste Grad ønskeligt, at Ele
verne indmeldes straks til 1. Mellemskole
klasse. Tillige bør Optagelse i Skolen finde Sted straks 
ved Skoleaarets Begyndelse den 19. August. Overgang 
fra andre Skoler, der har andre Planer, vil ellers let 
kunne foraarsage Tidsspilde for Barnet.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under- 
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visning i Latin (for Elever til klassisk-sproglig eller- 
nysproglig Retning).

Skriftlig Meddelelse om, hvorvidt man ønsker Un
dervisning i dette Sprog, maa tilstilles Skolens Rektor
in den 1. Juni.

Mellemsko le eksamen er ifølge kgl. Anord, af 
6. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skoleaar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag. Til at bestaa 
Prøven fordres en Gennemsnitsværdi af 3,5 af disse Fag 
(med Undtagelse af Latin) samt Skrivning, Tegning, 
Gymnastik og Orden med skriftlige Arbejder; til at 
bestaa i Latin fordres 4.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen. Af Elever fra en anden Skole kan der for
langes en Optagelsesprøve; en saadan skal forlanges, 
naar der er gaaet mindst et Aar siden Mellemskole- 
eksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der i 
Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik, praktisk Reg
ning, Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære, samt 



som valgfri Fag Geometri og Fransk. Piger kunne 
fritages for Undervisning i Matematik og i Stedet her
for vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 Timer Haand- 
arbejde. Meddelelse herom inden 1. Juni.

Om Realeksamens Rettigheder er der ud
stedt følgende kgl. Anordning af 2. Aug. 1907:

§ I-
Enhver, der har bestaaet Realeksamen eller den 

dermed ligestillede Pigeskoleeksamen, har Ret til at ind
stille sig til juridisk Eksamen for ustuderede.

§ 2.
Den, der' har en af de ovennævnte Eksaminer med 

Engelsk, Tysk, Fransk, praktisk Regning og Matematik 
med Geometri, har Ret til at indstille sig til Adgangs
eksamen til den polytekniske Læreanstalt. Er Eksamen 
ikke bestaaet med alle 3 fremmede Sprog og alle 3 ma
tematiske Discipliner, maa den, for at vedkommende kan 
indstille sig til ovennævnte Adgangseksamen, suppleres 
med Tillægsprøver.

§ 3.
Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med Engelsk, 

Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Regning og Mate
matik — eventuelt med Tillægsprøve i et eller flere af 
disse Fag — giver Adgang til at indstille sig til den 
farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at 
indmelde sig paa Tandlæg esko len.

§ 4.
Til at bestaa de omhandlede Tillægsprøver kræves, 

at vedkommende til hver enkelt Prøve opnaar mindst 4, 
beregnet efter den i kongelig Anordning af 3die August 
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1906 angaaende Censuren og Karaktergivningen ved de 
højere Almenskolers forskellige Eksaminer fastsatte Ka
rakterbetegnelse,

§ 5-
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet be

myndiges til nærmere at fastsætte Omfanget af de i 
nærværende Anordning omhandlede Tillægsprøver samt 
Tidspunktet for deres Aflæggelse.

Hvorefter alle vedkommende sig have at rette“.
Tillige er herom udstedt et saalydende Cirkulære 

af s. D.
„Efter at have forhandlet med de Ministerier, under 

hvis Forretningsomraade der henhører Institutioner, som 
hidtil i større Omfang har krævet almindelig Forbere
delseseksamen som Betingelse for Ansættelse i visse 
Stillinger, eller Læreanstalter, der hidtil har krævet 
nævnte Eksamen som Betingelse for Optagelse som Elev 
paa samme, om det Spørgsmaal, hvilken Eksamen disse 
Institutioner eller Læreanstalter i tilsvarende Tilfælde 
ville forlange af unge Mennesker, der have taget Eksa
men efter den ved Lov om højere Almenskoler m. m. 
af 24de April 1903 indførte nye Skoleordning, skal 
Ministeriet herved meddele D’Hrr. Rektorer og Skole
bestyrere følgende:

Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i saa- 
dannne Stillinger under Finansministeriet — derunder 
Toldvæsenet —• Statsbanerne, Telegrafvæsenet, Postvæ
senet og den kgl. grønlandske Handel, som hidtil har 
været betinget af almindelig Forberedelseseksamen, hvor
ved dog bemærkes, at det, for saa vidt angaar Ansæt
telse af Kvinder, for hvem Prøve i praktisk Regning og 
Matematik ikke er obligatorisk ved Realeksamen, vil blive 
krævet, at Eksamen skal være taget med praktisk Reg- 
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ning, for at vedkommende kan opnaa Ansættelse i de 
heromhandlede Stillinger under Statsbanerne, Telegraf
væsenet og Postvæsenet, og med praktisk Regning og 
Matematik, for at Ansættelse kan ske i Stillinger under 
den kgl. grønlandske Handel. Ved Ansættelse af Kvin
der i de paagældende Stillinger under Finansministeriet 
vil der derimod ikke stilles særlige Krav med Hensyn 
til Prøve i praktisk Regning og Matematik.

Realeksamen vil derhos blive krævet som Betingelse 
for Optagelse som Landbrugs- eller Havebrugselev paa 
Landbohøjskolen; for Optagelse paa samme som 
Land inspektør elev, Veterinær eleveller Skov
brugselev vil derimod blive forlangt enten 
Studentereksamen eller en særlig Adgangs
prøve ved Højskolen.

For saa vidt det er en Kvinde, der ønsker Opta
gelse paa Landbohøjskolen som Landbrugs- eller Have
brugselev, maa hun have Realeksamen med praktisk Reg
ning og Matematik. Kvinder, som ikke har aflagt Prøve 
i nævnte Fag. ville dog ikke være udelukkede fra at 
studere Landbrug eller Havebrug ved Højskolen, da de 
kunne indmelde sig som ekstraordinære Deltagere i disse 
Fag; de maa i saa Fald paa anden Maade have skaffet 
sig de fornødne Forkundskaber i Regning og Matema
tik, saaledes at de ere i Stand til at følge Undervisnin
gen. Derimod ville de ikke kunne faa Stipendier eller 
Adgang til at tage Eksamen ved Højskolen, med mindre 
de senere i hvert enkelt Tilfælde af Landbrugsministe
riet opnaa særlig Tilladelse til at blive indskrevne som 
Elever ved Højskolen.

I de Tilfælde, hvor almindelig Forberedelseseksamen 
hidtil har været krævet som Betingelse for at indstille 
sig til Adgangsprøverne til Søværnets Undervisningsan
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stalter, vil Realeksamen blive forlangt, ligesom denne 
vil give Adgang til Officerskolens næstældste Klasse.

Naar Mellemskoleeksamen er bestaaet med Gennem
snitskarakteren 6, vil den blive stillet lige med de Ek
saminer, der fritage de værnepligtige, der ønske Uddan
nelse som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prø
ven for Sekondløjtnantselever, hvorhos bestaaet Mellem
skoleeksamen uden Hensyn til det opnaaede Pointsantal 
vil kunne give de værnepligtige Tillægsvedtegning om 
Tjenestedygtighed til Forplejningskorpset.

Med Hensyn til den Stilling, man i ledende Kredse 
inden for Handelen, Haandværket og Industrien ind
tager til den nye Skoleordnings forskellige Eksaminer, 
skal man henvise til Erklæringer fra den danske Han
delsstands Fællesrepræsentation og Fællesrepræsenta
tionen for dansk Industri og Haandværk, som Inden
rigsministeriet paa Foranledning herfra har indhentet“.

Ifølge ministeriel Bekendtgørelse af 28. Marts 1908 
kan der, naar Realeksamen er taget kun med 2 fremmede 
8prog, tages T i 11 æ g s p r ø v e i det 3. S p r o g (kun mundtlig); 
ligeledes kan der tages Tillægsprøve i Geometri (kun 
mundtlig) og af Piger desuden i praktisk Regning og 
Matematik, og ligeledes i Latin. Fordringerne i 
Latin ere de samme som ved Optagelse i 1. Gymnasie
klasse, i det fremmede Sprog og i praktisk Reg
ning og Matematik de samme som ved Realeksamen; 
i Geometri svarer Fordringerne til, hvad der er an
givet i Cirkulære af 19. Novbr. 1906 om Undervisningen 
i Realklassen. Prøven er mundtlig; der eksamineres 
afvekslende i Teori og Opgaver. Ved Prøven i praktisk 
Regning, der kun er skriftlig, forudsættes de i 
Mellemskolen gennemgaaede Afsnit at være indøvede 
yderligere gennem Opgaver, afpassede efter Elevernes 
større Modenhed; særlig maa være indøvet i Handels- 
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regning (Kalkulation), samt enkelt og sammensat Rentes
regning med og uden Anvendelse af Rentetavle; 
Kendskab til Logaritmer kræves ikke. Til at bestaa 
kræves i hvert Fag 4; Tillægsprøven afholdes, dog kun 
i de regelmæssige Eksamensterminer, ved eksamensbe
rettigede Skoler eller ved Eksamenskommissionen i Kø
benhavn.

Et ministerielt Cirk. af 30. s. M. bestemmer derfor, 
at forsaavidt der ved Realeksamen ønskes afholdt Prøve 
i det 3. fremmede Sprog, i Geometri og (for 
Piger) i praktisk Regning, som valgfri Fag, eller 
i Latin, maa der i Aarets Løb i vedkommende Fag 
være gennemgaaet et Pensum, som svarer til det ovenfor 
ved Tillægsprøverne angivne.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver ligeledes Adgang 
til Gymnasiets 1. Klasse. Naar Elever fra andre Skoler 
ønskes optagne, maa Indmeldelsen ledsages af en af 
vedkommende Skolebestyrer affattet udførlig Redegørelse 
for Elevens Undervisning, de benyttede Undervisnings
midler og Undervisningsmetoder (særlig i Sprog). Hvis 
denne Redegørelse af Rektor og Faglærerne ikke anses 
for fyldestgørende, maa der i vedkommende Fag for
langes en særlig Optagelsesprøve; hvis der er gaaet 
mindst et Aar efter Mellemskoleeksamen, skal der finde 
en Optagelsesprøve Sted i Fortsættelsesfagene. Dette 
gælder ogsaa, naar undtagelsesvis en Elev optages 
i 1. Kl. i Aarets Løb eller i 2. og 3. Gymnasieklasse, 
da det da nøje maa paases, at han „lige fra 
først af“ (uden Efterhjælp) kan følge fuldtud 
med Klassen (Cirk. af 15/s 1907).

For dem, der uden at have bestaaet Mellemskole
eksamen søge Optagelse i Gymnasiets 1. Klasse, er der 
ved kgl. Anordn, af “A 1907 forordnet en Optagelses
prøve, der i det væsentlige svarer til Mellemskoleeksamen, 
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men som forsaavidt er betydelig strengere, som den 
ikke kan indskrænkes til en blot Aarsprøve for 4, Mel
lemskoleklasse.

For dem, der ikke har haft Latin i Mellemskolen, 
er der ved kgl. Anord, af n/2 1907 forordnet en T il- 
lægsprøve. For Elever, der har bestaaet Almindelig 
Forberedelseseksamen med mindst 65 Points (2 Sprog) 
eller 6973 Points (3 Sprog) og mindst „godt“ i Dansk, 
er der ved kgl. Anordn, af 28/2 1 9 0 7 forordnet en Op
tagelsesprøve af lignende Art som den ved Anord, af 
n/z 1907 forordnede Optagelsesprøve.

Fælles for alle Retninger er Gymnastik, Sang 
og Sløjd eller andet Legemsarbejde. Heri vil der blive 
givet Fagkarakterer, der dog ikke vil blive medregnet 
ved Uddragningen af Hovedkarakteren; dette vil derimod 
blive Tilfældet med Fagkarakteren for Orden med 
skriftlige Arbejder.

Den klassisk-sproglige Retning vil give Adgang til 
alle Universitetseksaminer, den matematisk-naturviden
skabelige til Universitetseksaminerne under det filoso
fiske- og det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet 
og Statsvidenskab, samt til straks at indtræde som Eks
aminander ved den polytekniske Læreanstalt. For at 
indstille sig til de øvrige Universitetseksaminer maa de 
matematisk-naturvidenskabelige Studerende bestaa Til
lægsprøver i Græsk og Latin (Teologerne 120 Teubner- 
sider Prosa i hvert af Sprogene), eller Latin alene (Ju
rister og Medicinere). For Jurister vil der fordres 
Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen gennemgaaede 
Stykker af Corpus juris, saa at M ell em sko 1 e ek sa
men s Latin ikke kan anses for tilstrækkelig hertil. 
Dette er derimod Tilfældet med Medicinere, 
der kunne nøjes med den i Mellemskolens 4. 
Klasse tagne Latinprøve. Det tilraades derfor 
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og s aa de Elever, der ville optages i den mat.-naturv. 
Afdeling med Medicin til Maal, at læse Latin i 4. 
M e 11 e m s k o 1 e k 1 a s s e; livis ikke, kan Prøven tages 
ved Udgangen af hver af Gymnasiets 3 Klasser og efter 
Studentereksamen.

Ogsaa den matematisk-naturvidenskabelige Linie kan 
saaledes benyttes af Medicinere, der netop i denne 
Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, der vistnok 
maa siges fuldt ud at opveje Ulemperne ved den lille 
Tillægsprøve i Latin. Forøvrigt maa det tilraades alle, 
der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der ud- 
fordres Latin, at vælge den klassisk-sproglige Retning. 
—• Teologer bør ubetinget vælge den klassisk-sproglige 
Retning, der alene giver fyldige Kundskaber i Græsk og 
Latin; ellers skal der af Teologerne tages de ovennævnte 
Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i Hebraisk). 
Jfr. iøvrigt kgl. Anord, af 28. Febr. 1908 (Statstidende 
Nr. 282) og minist. Cirk. af 23. Marts s. A. (Stats
tidende Nr. 302).

Indmeldelser af Privatister til Afgangsprø
verne og Tillægsprøverne (ogsaa til den for Farmaceuter, 
Veterinærer og Tandlæger anordnede Tillægsprøve i La
tin) maa indsendes til Skolen inden 15. April, til 
Optagelsesprøven i Gymnasiets 1. Kl. uden Mellem
skoleeksamen inden 1. Maj.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste Dag 
i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlægges Be
taling for hele det følgende Kvartal, Indmeldelserne 
inden 1. Juni, hvis man vil være nogenlunde 
sikker paa Optagelse. — Optagelsesprøven vil i 
Reglen finde Sted omtrent 1. Juli.

Om Optagelse i Statens højere Almenskoler er der 
forøvrigt udsendt følgende Cirkulære af 20. Juni 1907:
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„Da tiltagende Pladsmangel i forskellige af Statens 
højere Almenskoler træder hindrende i Vejen for, at 
man i de paagældende Skolers 1. Mellemskoleklasse kan 
optage alle dem, der bestaar . . . Optagelsesprøven til 
Mellemskolens 1. Klasse, og da Spørgsmaalet om Op
tagelse eller Ikke-Optagelse af de Aspiranter, der be
staar Prøven, ikke kan afgøres efter Prøvens Udfald, 
idet der i Medfør af de [gældende] Bestemmelser ikke 
ved Optagelsesprøven skal eller bør gives Karakterer, 
saaledes at alle, der blot bestaar Prøven, for saa vidt 
maa stilles lige, vil Ministeriet herved have bestemt, at 
i alle Tilfælde, hvor Pladsmangel bevirker, at ikke alle 
de Aspiranter, der bestaar Prøven, kunne optages i 
Skolen, bliver Spørgsmaalet om, hvilke Aspiranter der 
skulle optages, at afgøre af Ministeriet efter Indstilling 
fra den paagældende Skoles Rektor.

Umiddelbart efter Optagelsesprøvens Tilendebrin
gelse vil derfor Rektor have til Ministeriet at indsende 
Fortegnelse over dem, der have bestaaet Optagelses
prøven, ledsaget af til Ministeriet stilede An
dragender fra de paagældende Forældre eller Vær
ger om Optagelse, hvilke Andragender kunne være 
ledsagede blandt andet af Vidnesbyrd fra den tidligere 
Skole angaaende vedkommendes Flid og Opførsel og af 
Oplysninger om Forældrenes Formuesforhold.

Paa Grundlag af dette Andragende fremsætter 
Rektor en under Hensyn til samtlige i Betragtning 
kommende Omstændigheder motiveret Indstilling, hvor
efter Ministeriet træffer den endelige Afgørelse . . . “

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med Vt, for det tredie ældste med 1/2; de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
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Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig. I 
Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og efter 
Sommerferien. Den, som ud meld es af Skolen i Løbet 
af Juli Maaned uden at besøge Skolen efter det ny 
Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skolepenge for Juli 
Maaned.

Understøttelsesmidlerne er som hidtil:

I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 
efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, ’/e af 
samtlige Elevers, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønner eller Døtre; de kan 
tildeles saavel mandlige som kvindelige Elever baade i 
Mellemskolen og Realklassen og i Gymnasiet. Or
dinære Fripladser kan kun tillægges Elever, der har 
gaaet mindst et Aar i en af Statens højere Almen
skoler ; ved paalidelige Attester skal Forsørgerens Trang 
godtgøres, og Eleven selv vise Anlæg, Flid og god Op
førsel. (Min. Bek. af 4/5 1909 § 2). En hel Friplads 
kan deles i 2 halve. De paa Finansloven bevilgede 
ekstraordinære Fripladser — for alle Statsskolers Elever 
tilsammen i alt indtil 24 for Finansaaret 1909—10 — kan 
ogsaa søges af Elever i 1. Mellemskoleklasse.

b. Som Pengeunderstøttelser uddeles Ren
terne af Stipendiefondens Grundkapital som Hjælp til 
Skolepenge til Elever (mandlige og kvindelige) i Mellem
skolen og Realklassen og som Hjælp til Skolepenge samt 
tillige som Oplagspenge til Brug ved Universitetsstudier 
til Elever i Gymnasiet.
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Ansøgninger, forsynede med fornøden Trangsattest, 
maa indgives til Rektor umiddelbart efter Som
merferiens Slutning, senest d. 31. August. Trangs
attesten, der skal være attesteret af to troværdige Mænd, 
udfærdiges paa et trykt Skema, der udleveres af Rektor, 
og maa ikke indskrænke sig til en almindelig Angivelse 
af Ansøgerens økonomiske Forbold, men skal saa nøje 
som muligt angive og specificere den paagældendes Aars- 
indtægt og dennes Kilder. (Bek. af Vs 1909 § 4).

En Elev i Mellemskolen eller Realklassen, der 
allerede har opnaaet et Beneficium, behøver i Reg
len ikke at søge paa ny. Derimod vil der, naar en 
Elev, der har haft Beneficium i Mellemskolen, rykker 
op i Gymnasiet, kun kunne tildeles ham (hende) Bene
ficium i Henhold til en ny Ansøgning, og kun for saa 
vidt han (hun) efter Rektors og Lærerraadets Skøn maa 
anses for egnet til fortsat Studium. Herom hedder 
det i Bek. af Vs 1909 § 5: „Blandt Eleverne i Gym
nasiets 1. Klasse foregaar Fordelingen af Understøt
telserne efter derom indgivne nye Ansøgninger uden 
Hensyn til, om vedkommende i Mellemskolen har nydt 
Understøttelse, efter frit Skøn over, hvorvidt de paa
gældende maatte egne sig til fortsat Studium eller ikke; 
i saa Henseende vil der være at stille særlig strænge 
Fordringer til de Elever, der i Gymnasiet indstilles til 
offentlig Understøttelse, saaledes at kun Elever, der af
gjort have Evner og Anlæg til at studere videre, hjæl
pes frem til Studentereksamen. Forinden Oprykningen 
til Gymnasiet finder Sted, skulle de Forældre, for hvem 
det kan have Betydning, underrettes om, at Elever, hvis 
Dygtighed og Evner kun ere middelmaadige, ikke kunne 
vente alene paa Grund af Trang og Flid at faa Del i 
de offentlige Understøttelser i Gymnasiet. —• Den, der 
herefter i Gymnasiet faar tildelt en Understøttelse, be- 
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holder denne uden ny Ansøgning derom, indtil hans 
Skolegang er afsluttet, forsaavidt han stadig fyldestgør 
Betingelserne herfor“.

For Udbetalingen af Oplagspengene, der 
hidtil er sket i 3 Terminer, gælder fremtidig følgende 
Regler (Bek. af 4/s 1909 §22): „Af Oplagspengene ud
betales 100 Kr. ved Semestrets Begyndelse efter An
visning af Skolens Rektor, saasnart Universitetskvæsturen 
har forvisset sig om, at den paagældende har ladet sig 
immatrikulere ved Universitetet. Er dette ikke sket 
senest ved den almindelige Immatrikulation, falde Op
lagspengene tilbage til Skolens Stipendiefond.

Skulde den paagældende kunne godtgøre, at an
tagelig Hindring har været til Stede for hans betimelige 
Immatrikulation, vil der dog kunne forventes Ministeriets 
Tilladelse til, at han faar de til Skolens Stipendiefond 
hjemfaldne Oplagspenge udbetalt.

Forsaavidt Restbeløbet af Oplagspengene ikke be
løber sig til 100 Kr., udbetales det med sit fulde Be
løb efter Anvisning af Eforus for Skolestipendierne den 
næstfølgende 1. Januar til Studenter, der ved Flids
attester godtgøre at have fulgt de filosofiske Forelæs
ninger ved Universitetet i det forløbne Semester. Kan 
Flidsattest ikke fremskaffes, vil Eforus dog kunne an
vise Beløbet til Udbetaling, forsaavidt han skønner, at 
dette skyldes særlige Forhold og ikke Mangel paa Flid; 
i modsat Fald falder Beløbet tilbage til den paagæl
dende Skoles Stipendiefond.

Udgør Restbeløbet af Oplagspengene 100 Kr. eller 
derover, udbetales denne Sum ligeledes efter Anvisning 
af Eforus for Stipendierne under de samme Betingelser 
med 25 Kr. den 1ste i hver Manned fra den nævnte 1. 
Januar at regne, indtil hele Beløbet er opbrugt. Naar 
den almindelige filosofiske Prøve, der afholdes i den et 



16

Aar efter Studentereksamen faldende Eksamenstermin, 
er afsluttet, vil de derefter forfaldende Beløb dog 
kun kunne udbetales, forsaavidt der præsteres Univer- 
sitetskvæsturen Bevis for, at nævnte Prøve er bestaaet. 
Kan saadant Bevis ikke præsteres, falder det resterende 
Beløb af Oplagspengene tilbage til den paagældende 
Skoles Stipendiefond, dog saaledes at der, forsaavidt 
særlige Grunde ville kunne paavises for, at nævnte Eks
amen ikke er bestaaet, vil kunne forventes Ministeriets 
Tilladelse til, at Beløbet udbetales den paagældende, 
naar Eksamen senere bestaas med mindst Karakteren mg.

Forsaavidt særlige Forhold maatte foreligge, i Sær
deleshed naar en Students Oplagspenge udgør et for
holdsvis betydeligt Beløb, vil Eforus kunne tillade, at 
Udbetalingerne finde Sted med højere Summer end 
ovenfor anført.

Har en Elev faaet Tilladelse til at underkaste sig 
en ekstraordinær Studentereksamen i Januar Maaned, 
følges tilsvarende Regler med Hensyn til Udbetalingen 
af de for ham oplagte Stipendier.

Maatte en Student, hvem der er tillagt Oplags
penge, opgive sine Studier eller gøre sig skyldig i et 
Forhold, der efter Eforus’s Skøn bør bevirke, at han 
fortaber Retten til fortsat Udbetaling, vil Eforus fore
løbig kunne standse al yderligere Udbetaling, hvorefter 
der gennem Konsistorium vil være at gøre Indstilling 
til Ministeriet om, hvorvidt Beløbet vil være definitivt 
at inddrage, eller om Udbetalingen helt eller delvis vil 
kunne fortsættes“.

Endelig uddeles aar lig af Ministeriet af Kommu
nitetets Midler en Sum til Understøttelse „for saa- 
danne, som først i en fremrykket Alder har bestemt sig 
for Studeringer, og som ved en Forberedelses- eller Fag- 
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eksamen har givet sikkert Haab om god Fremgang“. 
Ansøgninger herom sendes direkte til Ministeriet efter 
forudgaaende Bekendtgørelse i Bladene.

Private Legater for Skoledisciple:

1. Nissens Legat for studerende Disciple kan 
tillægges Elever i Gymnasiet og de Elever i 4. 
Mellemskoleklasse, der er bestemt til at fortsætte 
Studeringerne (minist. Skrv. af 10. Juli 1903). Det 
bortgives i December Maaned af Skoleraadet, 4 Femte
dele (810 Kr. 72 Øre) til uformuende Elever, der viser 
god Opførsel, 1 Femtedel (202 Kr. 60 Øre) som Paa- 
skønnelse af Flid og god Opførsel; Halvdelen udbetales, 
Halvdelen oplægges til Afgangseksamen. — Hjem
faldne Oplagspenge udbetales til Studenter fra de 
sidste Aar (Ansøgninger herom med Flidsattest inden 
1. December).

2. Læge Frederik Foghs Legat (100 Kr. 
aarlig i højst 3 Aar) uddeles halvaarlig af Lærerraadet 
til „to flittige begavede uformuende Elever“ (ogsaa 
kvindelige).

3. Det stampeske Legat, 2 Portioner, hver 
paa 400 Kr. aarlig, til Understøttelse af studerende 
(kun mandlige Elever i Gymnasiet eller eventuelt i 4. 
Mellemskolekl.) under deres Skolegang i Viborg Kate
dralskole, dernæst under Forberedelsen til en Embeds
eksamen ved Universitetet, bortgives, naar Pladser er 
ledige, af Lærerraadet og en Præst i Middelsom Herred, 
valgt af Embedsbrødrene paa 5 Aar (for Tiden Pastor 
Valeur i Langaa, genvalgt i Maj 1907). Fortrinsret 
har Testators og hans Hustrus Slægtninge, dernæst 
Sønner af Købstadborgere (ø; enhver, der holder Dug 
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og Disk i en Købstad og deltager i Byens Tynge), 
Landsbypræster og Landsbydegne,

Det grevelig moltkeske Legat for Sønner 
af kgl. Embedsmænd, 2 Portioner, for Tiden hver paa 
76 Kr., bortgives, naar Pladser blive ledige, af Lens
greve Moltke til Bregentved.

De j e s s e n s k e Legater for Slægtninge af Rek
tor Jessen og Hustru f. Ostenfeldt, der have Fortrins
ret, dernæst for duelige og fattige studerende i Viborg, 
fra den Tid de kom i 5. Lektie, indtil deres „Trien- 
nium“ ved Universitetet er udløbet, uddeles af Stiftets 
Biskop.

Det mailing ske Legat (omtrent 164 Kr.) bort
gives aarlig af Konsistorium ved Københavns Universi
tet til en af Skolens Dimittender efter Indberetning af 
Skolens Rektor om Dimittendernes Forhold.

Det juulske Legat, 2 Portioner, hver paa 
75 Kr. 16 Øre i et Tidsrum af højst 5 Aar for stu
derende fra Viborg eller Aalborg Skoler, bortgives af 
den juulske Slægt i Forening med Viborg Stifts Biskop.

„Skibslæge H. G. Gerbers og Hustrus Legat 
for en trængende og flittig Student fra Vi
borg Skole“ (omtr. 120 Kr.) bortgives aarlig i Januar 
af Skoleraadet for Viborg Katedralskole.

Med Hensyn til E1 e v e r n e s F o r h o 1 d uden f o r 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre, 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
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tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828, hvis Bestem
melser ogsaa i senere Aar er indskærpede, er det for
budt Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, 
Konditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa un
der Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter, Teaterforestillinger eller lig
nende Lejligheder uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinter ha Ivaar et, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der om muligt 
blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. ’/s af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældnere Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

S y g e m e 1 d e 1 s e r maa tilstilles Skolen straks ved 
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Sygdommens Begyndelse, saa vidt muligt med Angivelse 
af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand har vist 
sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne-Ryg
marvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringer Lægeattest 
for, „at de ikke kan antages at udbrede Smitte“. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Sygdomme.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid. fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminuterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.

I Henh. til min. Cirk. af % 1907 gives der i 
Mellemskolen mindst 8 Gange i Løbet af Skole- 
aaret og i Realklassen samt i Gymnasiet mindst 
4 Gange i Løbet af Skoleaaret hver enkelt Elev for 
hvert Fag dels Karakterer, udtrykte ved Tallene (8), 
6, 4, 2, (0), dels særlige i Ord udtrykte Vidnesbyrd 
dels, i visse Tilfælde, begge Dele i Forening. — Skolen 
skal i denne Sammenhæng minde om følgende:

6 er ifølge min. Bek. Yio 1906 Betegnelsen for en 
Præstation, som vel er fri eller saa godt som fri for 
væsentlige Mangler og Fejl, men paa den anden Side 
hverken i Indhold eller Form hæver sig over, hvad man 
er berettiget til at kræve af de normalt bedste Elever, 
som yde (i alt væsentligt), hvad de skulle kunne yde, 
men heller ikke mere. — 4 er Betegnelsen for en
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Præstation, der vel maa betegnes som i det hele jævnt 
god, men som dog har saadanne Mangler, at den fjer
ner sig ikke lidet fra, hvad der maa regnes for det 
normalt bedste. — 2 betegner en Præstation, som vel 
ikke er saa daarlig, at den ligefrem kan forkastes, men 
dog lider under Mangler og Fejl i saadant Tal og af 
saa væsentlig Betydning, at den kun til Nød kan an
tages. —■ 8 og 0 er Undtagelseskarakterer.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1908.

Til Afgangseksamen for studerende indstillede sig 
14 af Skolens Disciple, 8 af den sproglig-historiske 
Retning og 5 af den matematisk-naturvidenskabelige; til 
Realeksamen indstillede sig 10 Disciple; og til Mel- 
lemskoleeksamen 23 Disciple. Desuden indstillede sig 
en Privatist til ekstraordinær 4. Klasses Hovedeksamen. 
Udfaldet af disse Prøver vil ses af Karakterlisterne S. 
28—33. (Ved Realeksamen og Mellemskoleeksamen ei
det Fagkaraktererne, som anføres).I Bedømmelsen deltog — foruden Undervisningsinspektøren, Professor Ur. Taxen — som beskikkede Censorer følgende Herrer: Adjunkt Bang (Latin i VI og IV), Overlærer G. Christensen (Fysik i VI), Adjunkt Ehlers (Tysk i VI, IV og Realklassen; Engelsk i VI og Realklassen), Cand, theol. Gundel (Dansk i 4. 31. og Dansk skriftlig i Realklassen), Adjunkt Høst (Matematik i VI, IV og 4. 31.; Fysik i Realklassen ; skriftlig 3Iatematik og Regning i Realklassen), Adjunkt Krarup (Dansk i VI og IV) og Dr. phil. Sandfeld-Jensen (Græsk og Fransk i VI og IV).Til de skriftlige Afgangspr øver vare Opgaverne følgende:

A. Afgangseksamen for studerende.

Dansk Stil, fri Opgave: Fordele og Ulemper ved at til høre en lille Nation.
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Dansk Stil, bunden Opgave: Hovedpunkter af dansk Skue- spildigtnings Historie.
Latinsk Version:Anno u. c. DLXXXI in Liguribus Statellatibus1) pugnatum est ad oppidum Carystum, quo se magnus exercitus Ligurum contulerat. Hi primo sub adventum M. Popilii consulis mænibns sese con- tinebant: deinde, postquam oppidum oppugnaturos Romanos cerne- bant, progress! ante portas aciem struxerunt. Nec consul, ut qui id ipsum oppugnatione comminanda quæsisset, moram certamini focit. Pugnatum amplius tres est horas ita, ut neutro inclinaret spes victoriæ. Quod ubi consul vidit, nulla parte moveri Ligures, imperat equitibus, ut equos conscendant ac tribns simul partibus in hostes, quanto maximo posscnt impetu, incurrant. Pars magna equitum mediam trajecit Ligurum aciem et ad terga pugnantium pervasit; inde terror inj ectus Liguribus, diversique in omnes partes fugerunt. Post hane pugnam ex fuga in unum collect! Ligures, cum majorem multo partem civium amissam quam superesse cerne- rent, dediderunt sese, nihil quidem illi pacti; speraverant tamen, non atrocius quam superiores imperatores constdem in se sævi- turum. At ille arrna omnibus ademit, oppidum diruit, ipsos bonaque eorum vendidit, litterasque senatui de rebus a se gestis misit. Quas cum A. Atilius prætor in curia recitasset, atrox res l isa senatui, Statellates, qui uni ex Ligurum gente non tulissent arma adversus Romanos, quique turn quoque oppugnati, non ultro inferentes bellum, in fidem populi Romani se dedidissent, omni ultimæ crudelitatis exemplo lacerates ac deletes esse: tot milia capitum innoxiorum, fidem implorautia populi Romani, ne2) quis umquam se postea dedere änderet, pessimo exemplo venisse, et distractos passim acerrimis quondam hostibus populi Romani nuper pacatis servire. Quas ob res placere senatui, M. Popilium con- sulem Ligures, pretio emptoribus reddito, ipsos restituere in liber- tatem, bonaque ut iis, quicquid eorum reciperari possit, reddantur. curare; arma quoque reddi; eaque omnia primo quoque tempore fieri, nec ante consulem de provincia decedere, quam deditos in sedem suam Ligures restituisset. Claram victeriam vincendo pug- nantes, non sæviendo in adtlictos, fieri. Consul tamen, qua ferocia animi usus erat in Liguribus, eandem ad non parendum senatui habuit.3) Statellates, et ligurisk Folk i Egnen ved Aquæ Statellæ N. V. for Genua. Byen hedder Carys tus. 2) ne = „til Advarsel imod, at1'.
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Fransk Stil:Madam Alain var Enke efter en Arbejder, en meget jævn Arbejder, som arbejdede med sine Hænder, saa længe han havde Kræfter nok, en brav Mand, ordentlig, sparsommelig, vel set af alle sine Naboer undtagen maaske af Værtshusholderen i Stuen. Han var beskæftiget 100 Skridt hjemmefra, hos en Klejnsmed; aldrig i 40 Aars Ægteskab indtog han et Maaltid eller et Glas Vin uden sin Kone. De forlod hinanden om Morgenen, de saas igen til Middag, de samledes hver Aften ved Aftensmadstid, og hvis Madam Alain i Mellemtiden længtes efter1) den kære Mand, gik hun hen forbi Butiken og hilste paa2) ham med en Haandbevægelse. Manden tjente, om jeg husker ret, tre til fire Eranes om Dagen, Konen intet, thi Børnene kom tidlig, og der var nok at bestille i Husholdningen. Det lidet, de sparede op, slugte Børneflokken. Da Faderen døde, var de fem Børn ikke blot opdragne, men anbragte. Den ældste Søn fortsatte Faderens Haand- værk og forblev ugift for at holde Madam Alain med Selskab. Han gjorde sig en Slags Æressag3) af at ernære Moderen ganske alene, og denne havde en vis Respekt for ham; hun modtog smaa Gaver af sine Sønner og Svigersønner, men spiste kun den brave Alains Brød.]) s’ennuyer de. 2) dire bonjour. 3) point d’honneur.
r 11 in e r i s k e opgaver:1. Bevis, at

a 
c
P

fe 0 0 
d 0 0 
q « /i s r 8 a b a fii 

/ 3

2. Løs Ligningen
x a- w«-hvor a betegner et reelt Tal, med Hensyn til a?, og prøv, om de fundne Værdier tilfredsstiller Ligningen.3. Man skal undersøge, hvorledes Brøken

— 8æ
= x2 + 2æ + 5varierer, naar x gennemløber alle reelle Værdier fra — oo til + oo, saaledes at man bestemmer de Værdier af x, for hvilke 

y bliver positiv, 0 eller negativ, samt den største og den mindste Værdi, som y kan antage.
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Geometriske Opgaver:1. Konstruer en retvinklet Trekant af den ene Katete og den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen, regnet fra denne til Skæringspunktet med den anden Katete.2. I △ ABC har Vinklen A en given Størrelse og er lig med den ene af de Vinkler, som den modstaaende Side BC danner med sin Median. Find Vinklerne B og C.Eks. sin A = V^.3. Et vilkaarligt Punkt AI af en given Parabel er Midtpunktet af Liniestykket LP, der er parallel med Parablens Akse, og hvis ene Endepunkt L ligger paa Ledelinien. Idet O er Parablens Toppunkt og A Ledeliniens Skæringspunkt med Aksen, skal man finde det geometriske Sted for Skæringspunktet mellem Linierne OM og AP.

Beregningsopgaver:1. Paa en Kugleflade med Radius o,012 Cm. ligger paa modsatte Sider af Centrum to parallelle Lillecirkler med Radierne 2i987 Cm. og 4,103 Cm. Beregn:a) Arealerne af de to Kalotter og af det Bælte, hvori Kuglefladen deles af disse Cirkler;b) Toppunktsvinklen i den Omdrejningskegleflade, der er bestemt ved Cirklerne;c) Rumfanget af det Legeme, der begrænses af en Del af denne Kegleflade og den største af Kalotterne.2. En tresidet Pyramide O—ABC har Kanterne
OA = OB = OC = AB = 5 Cm., 

BC = 4 Cm., C A = 3 Cm.Beregn Sidekanternes og Sidefladernes Vinkler med Grundfladen ABC.

Opgave i Projektionstegning:En regulær 6-sidet Pyramide 0—ABCDEF, hvis Sideflader danner Vinkler paa 75° med Grundfladen, ligger med Sidefladen 
OAB paa den vandrette Billedplan og Punktet A i Grundlinien (Projektionsaksen). Man skal tegne Billederne af denne Pyramide i to forskellige Stillinger:1) naar Punktet B ligger i den lodrette Billedplan;2) naar Punktet F ligger i den lodrette Billedplan.Der skal benyttes samme Grundlinie (Projektionsakse) i begge



25Tegninger, men disse skal ligge helt uden for hinanden. — Pyramidens begrænsende Planer er ugennemsigtige.
AB skal være omtrent 1 Tomme.

B. Realeseksamen Juni 1908.

Dansk Stil: De vigtigste Samfærdselsmidlet’ i Nutiden-
Engelsk Genfortælling:How he avoided Sea-Sickness.„Some people“, said an old sea-captain the other day, „are- afraid of sea-sickness, and because of this fear they do not like travelling by water. A friend of mine came on board the steamer Plymouth the other evening, looking very happy. He had always been afraid of sea-sickness, but now he felt sure he had found a way to avoid it by going to bed as soon as he came on board, and remaining there until he arrived at his destination. He bade me good-night, went to bed, and in a few minutes was fast asleep. He slept soundly until seven o’clock next morning, and no feeling of sea-sickness disturbed him in his sleep. Greatly delighted he arose, and went into the dining-room, where he ate a hearty breakfast, though he felt a little surprised that no other- passengers were there. Going on deck with a satisfied look on his face, he met me. „I say, old man“, he exclaimed, „now I have found the way to avoid the sea-sickness. I went to bed as soon as I came on board, and I have slept like a top all night“.. I smiled. „What are you grinning for?“ he asked, in surprise. „Because“, I answered, „the Plymouth has been tied to her dock all night; she has not moved a foot. There was something the matter with her machinery, so we had to put the passengers on board another boat. Nobody thought that a man would go to bed at six o’clock, and so you were forgotten and left here“.
Regning og Matematik.1. Reducer og beregn med 3 Decimaler1 1

_ 4__ 6 _ 4___ _ 6_____
V 3 4-/25 + 7 6 + 7 1000 V 3 — 7 25 + 7 6 — V 10002. Grosserer A i København modtager fra Liverpool et Parti Varer, som ved Ankomsten til København staar ham i 783 f 15 sh. ö d., Kurs 18,18, hvortil yderligere kommer Told og andre Omkostninger, ialt Kr. 976.,2. Hvor stor en Brøkdel af Varerne kan 



26han straks efter Modtagelsen sælge for Kr. 11154,(m, naar han vil tjene 331/;} pCt. ?1 £ - 20 sh. å 12 d.3. I en Sparekasse, der forrenter Sparernes Indskud med 2 pCt. halvaarlig, indsatte en Mand 5300 Kr. d. 1. Jan. 1880, 1490 Kr. d. 1. Jan. 1886 og 6740 Kr. d. 1. Jan. 1893; han lod stadig Renterne tilskrive Kapitalen, indtil hau den 1. Juli 1901 hævede hele den Sum, han havde indestaaende i Sparekassen, og brugte den til at købe sig en aarlig Livrente. Hvor stor blev denne, naar han maatte give 116 Kr. for hver 10 Kr., Livrenten lød paa?
C. Mellemskoleeksamen Juni 1908.

Dansk Stil: Fortæl, hvad du ved om vort Brødkorn og dets Behandling paa dets Vej fra Marken til vort Bord. ■
Dansk Genfortællingsstil (efter Oplæsning):Nordboernes Søfart i Oldtiden.Havet og Sølivet har fra de ældste Tider spillet en mægtig Rolle i de nordiske Folks Historie. Af Oldsagnene kan vi se, hvor fortrolige de gamle Nordboer var med Søen, og forskellige Rester af Skibe, som er bragt for Dagen blandt de mange andre Oldsager, viser os, at Sømandskunsten gaar langt tilbage i den graa Oldtid, og at Skibsbyggeriet allerede i de første Aarhundreder efter Kristi Fødsel stod paa et højt Trin. At rejse til Søs var nemlig lettere for de gamle Nordboer end at rejse til Lands. Havet var som en bred Alfarvej for Samfærdselen mellem Kyster og Øer, medens Landet for en stor Del var opfyldt af uvejsomme Sumpe og uigennemtrængelige Urskove.Hvilke dristige og duelige Sømænd vore Forfædre var, ser vi allerbedst af de navnkundige og mærkelige Vikingetog, som udgik fra Norden i Tidsrummet fra 800 til 1000. Deres Flaader plyndrede Vesteuropas Kyster, løb højt op ad Floderne, ja trængte endog ind i Middelhavet. De erobrede England og Normandiet, de bebyggede de skotske Øer og Færøerne. Uden Kompas og Kort styrede de ud paa Nordhavet og opdagede Island, hvorfra de endog vovede sig ud mellem Polarhavets Ismasser og fandt Grønland og endelig Nordamerika.Søfart, Handels- og Opdagelsesrejser, var efter Oldtidens Slutning saa godt som helt ophørt i det øvrige Europa, men Nordboerne færdedes i deres fortrinlige Skibe frygtløst paa Verdenshavet fra det nordlige Ishav til Middelhavet, som Krigere, Køb-



27mænd eller Nybyggere, medens de som Opdagere føjede nye, store Omraader til den da kendte Verden. De naaede som sagt helt over til Nordamerika: Nybygden her blev ganske vist atter snart opgivet, men Bebyggelsen af Grønland og især af Island fik varig Betydning.
Matematik:1. Find x og y af Ligningerne

5 x — 0,4 y — 1.3 __  1,8 — 8 x0,3 2 ~ L22. Tegn en Cirkel, og konstruer en retvinklet Trekant, der er omskrevet om Cirklen, og hvis ene spidse Vinket er 30".
Praktisk Regning:1. A, B og C indskyder i en Forretning tilsammen 7335 Kr. Fortjenesten deles imellem dem i Forhold til Indskuddene; derved faar A som sin Part af Fortjenesten 493,68 Kr., B 617,10 Kr., C 740,52 Kr. Hvor meget har hver af dem indskudt?2. En Cementfabrik i Jylland modtager fra Rotterdam som Betaling for leverede Varer tre Veksler, lydende paa 4560 11., 10850 11. og 8965 fl. Fabriken sælger Vekslerne i Aalborg Diskontobank til Kurs 149,90 (d. v. s, 100 fl. = 149,90 Kr.) med Fradrag af Diskonto for henholdsvis 24, 54 og 84 Dage, beregnet efter 6 pljt. p. a. (Aaret regnet til 360 Dage). Hvor meget faas da for dem?
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Afgangseksamen for studerende

£ Sproglig-historisk Retning.
Faderens Stilling og Opholdssted. Dansk Stil

Dansk og j Oldnor
disk. Fransk

, 
(dobb.)

.

fri bnd.
1. Hjalmar Aschenfeldt Hansen, 

f. 3/„ 88.
Sognepræst, Nørre Nissum. mg-P mg-P mg-r- g

2. Jens Christian Christensen, Træhandler, mg+ mg+ mg +f. =>/„ 90. Mammen. mg
3. Engel Regine Agnete Heise, 

f. l4/7 88.
Overretssagfører, Viborg. mg-? mg mg+ mg+

4. Frederik Bertel Bruun Heise, Samme.f. 90. mg-P mg-P ug-P g +
5. Peter Sigfred Jensen, 

f. 2189.
Gaardejer, Seest. mg-P mg-P mg g+

6. Rasmus Maller, Frimenigheds-
f. 2/, 88. præst, Klim. mg-P mg-P mg+ g+

7. Niels Skriver Svendsen, 
f. »/, 87.

Afd. Gaardejer, Suldrup. mg+ mg+ mg+ mg+
8. Søren Chr. Gunnar Sørensen, Lærer,

f. 89. Vindblæs. mg mg-P g mg-^
Matematisk-

naturvidenskabelig Retning.

9. Victor Emil Brandt. Afd. Lærer,
f. 2S/U 88. Højslev. g+ mg-P mg + mg

10. Erik Guldager, 
f. 25/5 90

Fuldmægt, i Kre- foren., Viborg. g+ g+ mg mg+
11. Hans Christian Krogh, Tobaksfabrikant, g+f. 22/„ 90. Viborg. mg— mg-P mg-P
12. Mart. Gust. Herm. Olaf Rendtorff, 

f. 89.
Fhv. Proprietær Viborg. g+ mg-P mg+ mg

13. Vagn Rossen, Læge, mg-Pf. (i/.. 90. Bjerringbro. g g— mg-P
14. Seren Nielsen Tulstrup. Gaardejer, mg+ ug-P ug-P mg +f. ^Iio 88. Nørre-Tu Istrup.Til 1. Karakter med Udmærkelse fordres mindst 105 Points, til
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i Sommeren 1908.

Engelsk
. Tysk. Histori

e 
(dobb.)

. Latin Græsk,
 

(dobb.)
.

Naturlæ
re. Points. Hoved

karakter.skr. læst. ikke læst.mg-P n g+ <y—i— © • mg mg-P mg-P g+ 82 2. Karakt.mg-P » mg+ g+ mg mg ug-P ug-P 100 1. Karakt.mg+ mg+ g -7- mg+ mg-P mg-P ug-P 95 1. Karakt.g+ ug-P tg mg+ mg-P mg Ug 891/3 1. Karakt.mg-P mg+ g-p mg+ g mg-P mg 88 1. Karakt.mg-P n g+ (T-J— O * mg mg mg mg 88 1. Karakt.mg ug-P mg ug-P ug-P ug-P ug-P 1041/a 1. Karakt.n mg+ mg + tg-P mg mg mg mg 86l/3 1. Karakt.Aritmetik Geometri Fysikskr. m. skr. m. mek. kern.mg mg + mg+ mg-p mg + mg-P mg + mg 97 1. Karakt.ug~ mg+ g-F mg+ mg-P mg mg + mg 96 1. Karakt.
n mg mg ug-P mg + ug-P mg + g + ug-P 95 1. Karakt.mg-P mg mg mg mg + ug-P ug Ug 99 1. Karakt.g+ mg-P g+ mg-P mg+ mg-p Ug-P 84 1. Karakt.mg-P «g mg mg mg+ mg + ug-P Ug 104 1. Karakt.1. Karakter 84 P., til 2 Karakter 70 P., til 3. Karakter 56 P.
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Ekstraordinær 4. Klasses Hoved-

Navn. Fødselsaar og -dag. Dansk, skrift!. Tysk. Fransk
Harald Nielsen Gjeddebæk (Privatist) 1890 l!7s mg g mg

Realeksamen

£ Navn. Fødselsaar og -dag. Faderens Stilling. Skriftli
g Dansk. Mundtl
ig Dansk. Skriftli
g 

Engelsk
.

Mundt
lig Engels
k. Tysk.

1. Holger Guldager 92 Fuldm. iKreditf. 2 4 4 5 22. Alfred Hans Hansen 3/4 91 Smørsorterer G 5 5 5 33. Christian Alfred Hellner “7« 92 Murmester 4 4 4 3 24. Niels Christian Jensen !7« 91 Gæstgiver 4 4 2 4 3O. Svend Peter Ravn Klottrup 13/„ 91 Urmager 6 G 6 6 56. Aage Peter Nielsen 22/„ 91 Oversergent 6 5 4 6 67. Folmer Nielsen "la 92 Proprietær 6 5 4 G 68. Axel Henrik Carl Pehrsson 92 Bryggeribestyrer 5 3 4 4 39 Anton Thorvald Rasmussen 89 Gaardejer O 5 4 6 0»
I Juni—Juli 1908 og i Løbet af Skoleaaret 1908 

—09 er afholdt følgende Tillægsprøver til alminde
lig Forberedelseseksamen:

Ernst Christensen: Latin (IV Kl.) mg; Anton Jen
sen: Fransk ug-H; Maren Margrethe Schousen: Fransk 
g; Jens Holgersen Høstgaard: Fransk gX; Latin 
(Farm.) mg-P; Doris J. H. Hansen: Latin (Farm.) gX; 
Ester Munch: Latin (Farm.)mgX; Astrid I). Jacobsen:
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eksamen Sommeren 1908.

Latin. Græsk. Histor. Naturinstor. Geografi. Aritm. Geo- netri.: Points.
mg g+ S tg-? I; 48'Z.., P. (Bestaaet).

Sommeren 1908.

Bundne Fag. af rer. B. Valgfri Fag.

Skr. Regn
, 

og Mat. Mundt
i. 

Rg. o. Mat. Natur lære.
i

Histori
e. !

________
__ .i Geogra
fi.

Naturh
ist. Legem
s øvelser
.

Orden m. skr. Arb. ’6 Antal Karakt
e

K
vo

tie Fransk
.

Geome
tri.

Skrivni
ng. Tegnin
g.

3 3 5 5 4 5 6 4 52 13 4,00 4 25 5 5 5 6 5 8 6 69 13 5,31 5 43 2 3 6 4 5 7 O 52 13 4,00 2 7 63 3 4 6 7 5 6 4 55 13 4,23 4 35 5 5 7 5 7 6 O 74 13 5,69 6 55 5 6 6 7 7 6 5 74 13 5,69 5 60 6 6 6 5 7 6 5 74 13 5,69 6 62 4 4 5 o 4 8 4 55 13 4,23 4 34 5 5 6 6 5 7 6 68 13 5,23 6 5
Latin (Farm.) ug-H; Fanny Munch: Fransk gX; Latin 
(Farm.) mgX.

Desuden bestodes Latinprøven ved Optagelsen i 
Gymnasiets sproglige Linier (An. 1907) af: Carl 
Ewald Kiilerich, Harry S. E. Hansen, Jens Møller Sø
rensen og Mogens Jensen Strange; og Tillægsprøverne 
i Svensk og Kemi (Bek. 38/a 1907) af førnævnte Carl 
Ewald Kiilerich og Harry S. E. Hansen samt af An
ders Nybo.
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Mellemskoleeksamen

£ Navn.
Dansk

Engelsk
. Tysk. Histori

e.
Geogra

fi.
Naturh

istorie.skrftl. mndtl.1. Harald Ankjær. 8 6 6 6 7 6 62. Morten Bang. 6 7 6 6 6 6 73. Kristian Boller. 6 5 5 4 6 6 44. David Hornsyld Bøggild. 6 7 6 7 7 6 75. Inger Johanne Eriksen. 5 6 6 4 6 4 56. Ernst Gjørup. 5 5 5 4 6 5 57. Henrv V. Horneman-Jensen. 5 6 5 5 6 6 68. Knud Jacobsen. 6 5 5 2 5 2 39. Holger Ballund Jensen. 6 5 6 5 4 6 510. Theodor Rieck Jensen. 5 5 6 4 6 4 511. Esther Jørgensen. 6 7 6 6 6 4 612. Hagen Jørgensen. 6 7 6 6 6 4 613. Knud Vilh. Bering Jørgensen. 4 4 4 2 0 4 514. Lilli Anna Metzlaff. 6 7 6 5 6 6 715. Holger Valdemar Nielsen. 6 5 5 3 6 5 616. Emilie Pape. 6 6 5 5 6 4 417. Louis Carl Pedersen. 6 6 5 4 5 4 618. Hans Vilhelm Riegels. 6 6 6 5 6 6 719. Ida Johanne Riegels. 6 6 6 5 6 4 420. Mary Margr. Sørensen. 5 6 6 6 6 6 721. Søren Nielsen Sønderholm Sørensen. 6 6 6 5 8 6 522. Georg Tolderlund. 5 5 6 5 7 6 523. Olaf Helge Werner. 3 4 4 4 6 5 5
III. Eleverne.

I Maj 1908 udgjorde Elevantallet 147. — Af disse 
udgik inden 19. August ovennævnte 24, der havde ind
stillet sig til Studentereksamen og Realeksamen, saavel 
som 3 kvindelige Elever (Inger Joh. Eriksen, 
Lilli A. Metzlaff og IdaJoh. Riegels), der havde 
bestaaet Mellemskoleeksamen; desuden udmeldtes Poul 
Pehrsson af 3. M., Aksel O. Metzlaff af 4. M., 
og Ingrid Esmann og Jens Chr. Grønning af 2. 
G., ialt 31, — Af nye Elever optoges 46, saa at det 
nye Skoleaar begyndte med 162 Elever.
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Sommeren 1908.

1

Skriftl.
 1 

Regn, og M
at. I

Mundt
i. 1

Regn, og 
Mat. 1

Skrivni
ng. I Tegnin
g. I

Gymna
stik. 1 Orden m. 1 skrftl. Arb. I Points. Antal af Karakt

erer. Kvotien
t.

Kvinde
ligt I

Haanda
rbej del Sløjd. I bß fi cd Latin. |

6 8 7 6 4 7 4 87 14 6,21 5 76 6 <7 6 6 6 5 86 14 6,14 6 65 6 5 5 5 62 12 5,17 6 57 6 7 6 6 5 6 89 14 6,36 7 65 6 6 5 5 6 69 13 5,31 5 5 4 56 5 5 5 4 6 4 70 14 5,00 5 44 4 5 6 6 7 6 77 14 5,50 55 4 4 6 6 5 6 64 14 4,57 54 6 6 6 6 6 4 75 14 5,36 4 45 8 7 6 6 7 6 80 14 5,71 6 65 6 7 6 6 6 5 82 14 5,86 7 6 66 8 6 6 5 7 6 85 14 6,07 6 64 3 3 6 4 5 4 57 14 4,07 55 6 6 6 0 6 6 83 14 5,93 5 6 46 6 6 6 7 6 6 79 14 5,64 64 4 4 6 6 6 5 71 14 5,07 6 5 45 6 5 6 6 7 5 76 14 5,43 66 8 7 6 5 5 6 85 14 6,07 64 4 4 5 3 5 5 67 14 4,78 6 4 45 6 6 6 4 6 6 81 14 5,78 7 6 46 6 7 6 5 6 6 84 14 6,00 6 66 6 7 4 4 5 5 76 14 5,43 4 63 2 3 5 6 6 4 60 14 4,28 6 n
I Skoleaarets Løb optoges 7 Elever, og udmeldtes 

3, nemlig Jens Joh. Danielsen og Arnold R. 
Philipsen af 2. M. og Dagmar V. 01 s e n (Sygdom) 
af 4. M.; den 12. April i Aar havde endvidere Skolen 
den store Sorg ved Døden at miste en af sine ældste 
Elever, S teingrim Johnsen af VIKL, hvis trofaste 
og elskværdige Karakter havde gjort ham almindelig 
afholdt. Elevantallet er altsaa nu 165; heraf er 135 
mandlige Elever, 30 kvindelige; 101 indenbys, 64 uden
bys. Mellemskolen tæller 99 Elever, Realklassen 12, 
Gymnasiet 40 (25 af klass.-spr. Retn., 15 af mat.-nat.).
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Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken; ved de nyoptagne er Fødselsdag 
og Fødselsaar angivet. Hvor intet Hjemsted anføres, 
er dette Viborg.

VI.
spr. 1. Bjarnesen, Jens Beck (afd. Sognepræst B., Gudum).— 2. Geill, Flemming (Overlæge, Dr. med. G.).— 3. Juni, Julius Sørensen (Købmand J., Durup).
spr. i. Moos, Anker (Sognepræst M., Nørre Nebel).— 5. Morville, N. Georg Chr. (Skovrider M., Skalmstrup).— 6. Pedersen, H. E. Gade (Forpagter- P., Carlslyst, Vinge Sogn).— 7. Preisler, Karen R. H. (afdøde Købmand Chr. P.).
— 8. Smith. Vilhelm Huth (Sognepræst S.).

mat. 9. Christensen, Ernst S. B. (Bagermester C.).— 10. Christensen, Jens P. (afd. Gaardejer C., Ungstrup).— 11. Hassing, Carl Vald. (afd. Apoteker H., Roslev).— 12. Jørgensen, Johannes, f. °/n 91 (afd. Kantor J., Vordingborg).— 13. Nielsen, Albert (Stationsbud N.).— 14. Norn, Mogens H. Nielsen (Apostolisk Præst, Struer).
2. Gymnasieklasse.
klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.— 4.— 5.
— 6.
— 7.
— 8.
— 9.

10.
— 11.
— 12.

13.
mat.-nat. 14.

— 15.
— 16.
— 17.

Christensen, Chr. Skouby (Købmand Holger C.).Christensen, Johs. Aage V. (Lærer C., Kjellerup).Cramer, Hans Billeskov Jansen (Gaardejer C., Trælund).Gøtzsche, Carl Viggo (Sognepræst G., Herning).Hvilsom, Knud E. F. (Læge H., Ans).Jensen. Jeppe (Skovløber J., Haurdal Plantage). Larsen, Laurits Kr. (Husmand L., Hundborg). Nielsen, Jens (Gaardejer N., Ejerslev, Mors).Olsen, Elise D. (Rektor O.).Pedersen, Jens Carl (Husmand P., Grødde, Ikast S.) Petersen, Knud Honoré (Oversergent P.).Rossen, Ejnar (Læge R., Bjerringbro).Siersted, Hans Chr. (Herredsfoged S., Herning).Jørgensen, Jørgen H. Viggo (Realskolebestyrer J., Hurup).Obbekjær, Andreas Thorup (Lærer 0., Hvidbjerg). Rendtorfi, Th. Herman V. (fhv. Proprietær R.). Sørensen, Chr. Nordentoft (Gaardejer S., Thy).
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f. Gymnasieklasse.
klass.-spr. 1.

- 2.
— 3.

— 4.
— 5.
— 6.

— 7.

— 8.

— 9.
— 10.

— 11.
— 12.

mat-nat. 13.
— 14.

— 15.
16.

— 17.

— 18.
— 19.

— 20.
— 21.
— 22.
— 23.

Ankjær, Harald (Justitiarius A.).Gjørup. Lave Ernst Kjær (Apoteker G., Herning).Hansen, Harry S. E., f. 25/u 90 (Forvalter paa Skørping Sanatorium H).Jørgensen, Esther (Overretssagfører .1.).Jørgensen, Hagen (Broder til Nr. 4).Kiilerieh, Carl Evald, f. 12/3 91 (Realskolebestyrer K., Herning).Rambusch, Hartvig Heinrich (Distriktslæge R., Sjørup).Strunge, Mogens Jensen, f. 2!’/x 92 (afd. Gaardejer S., Toustrup).Sørensen, Jens Møller, f. 7/4 90 (Gaardejer S., Mørke).Sørensen, Søren N. Sønderholm (Gaardejer S., Vammen).Tolderlund, Georg (Borgmester T.).Vestergaard, Niels P. (Kommunelærer V., Nykøbing, Mors).Andersen, Ejnar .1. (Jernbaneassistent A.).Bach, Christian, f. 8/|2 92 (Gaardejer Christensen [Bach]. Ulstrup Sogn).Bang, Morten (Amtsforvalter B.).Bøggild, David Hornsyld (Distriktslæge B.).Børresen, Inger Petra, f. 9/3 93 (Forvalter ved Sindssygeanstalten B.).Dejgaard, Svend Gunnar (Sagfører D., Herning).Holm, Mourits Jensen, f. 29/3 91 (Ejer af Sønder- gaard, Viborg Mark, H.).Jørgensen, Otto P. Juel, f. 10/4 93 (Godsekspeditør .1.).Nybo, Anders, f. u/3 93 (Dyrlæge N., Skive).Pedersen, Louis Carl (Oversergent P.).Riegels, Hans Vilhelm (afd. Ejer af Charlottenlund. Kragelund S., R.).
Realklassen.1. Boller, Kristian (Gaardejer Kr. B., Gulløv S.).2. Hornemann-Jensen, Henry V. (Handelsagent H.-.J.).3. Jacobsen, Knud (Købmand Hans J.).4. Jensen, Holger Ballund (fhv. Oversergent J.).5. Jensen, Jens Kristian, f. 20/4 93 (Gaardejer J., Svoldrup).6. Jensen, Theodor Rieck (Overportør J.).



367. Jørgensen, Knud V. Bering (Proprietær J., Strandet).8. Nielsen, Holger Valdemar (Oversergent N.).9. Olesen, Ole, f. 2'/is 91 (Gaardejer O., Skals).10. Pape, Emilie (fhv. Forpagter P.).11. Sørensen, Mary Margrethe (Forstkandidat S., Hedeselskabet).12. Werner, Olaf Helge. (Gymnastiklærer W.).
4. Mellemskoleklasse.1. Albrechtsen, Hans Thorvald (afd. Marskandiser A.).2. Bertelsen, Kaj A. V. (Manufakturhandler B., Rødkærsbro).3. Geertsen, Johan P. Skov (Handelsgartner G.).4. Geill, Helmer (Broder til Nr. 2 i VI Kl.).5. Guldager, Max (Fuldmægtig G., Kreditforeningen).6. Handberg, Knud Larsen (Skomagermester H.).7. Hjermind, Niels Peder (Stationsforstander H., Sparkær).8. Honum, Georg (Stationsforstander H., Rødkærsbro).9. Høyer, Astrid M., f. ™'/i2 92 (fhv. Jernstøber H.).10. Jacobsen, Harald (Trikotagehandler J.).11. Jensen, Maren Gertrud M. (Restauratør J.).12. Knudsen, Knud Chr. (Gartner K., Lundgaard Mark).13. Morville, Kield (Broder til Nr. 5 i VI Kl.).14. Pedersen, Holger Hans (afd. Vognopsynsmand P.).15. Petersen, Carsten (Sognepræst 1’., Sahl).16. Philipsen, Kaj Ernst (afd. Kartefabrikant P.).17. Pyndt, Inger (Dyrlæge P.).18. Reiter, Poul Johan (Bundtmager R.).19. Roschow. Ernst V., (Postbud R.).20. Schouenborg, Helge Haunstrup (Herredsfoged S.).21. Seehusen, Svend Helge (Kaptajn S.).22. Stuhr, Vilhelm Fr. (Stabshornist S.).23. Wændelin, Svend (Købmand W.).
3. Mellemskoleklasse.1. Andersen, Henrik Jørgen (afd. Distriktslæge A.).2. Beyer, Christian Aug. (afd. Forvalter ved Sindssygeanstalton B.).3. Blichfeldt, Anna Margr. (Ekspeditionschef, Justitsraad B.).4. Bøggild, Hans Christensen (Broder til Nr. 16 i 1. G.).5. Frederiksen, A. A. Victor G. (afd. Portør F., Rødkærsbro).6. Honum, Carl Johan Lundby (Broder til Nr. 8 i 4. M.)7. Jacobsen, Ane Marie (Søster til Nr. 3 i Realkh).8. Jensen, Holger (Murmester .1.).9. Johansen Hans Valdemar (Kontorchef J., Hedeselskabet).



3710. Jørgensen, Ellen (Søster til Nr. 4 og 5 i 1. G.).11. Krabbe, Gregers (Jægermester K., Hald).12. Krogh, Tage (Tobaksfabrikant K.).13. Landsberger, Inger, f. 6/10 93 (Grosserer L., København).14. Lomholt, Karen R. Grum, f. 13/a 94 (Adjunkt L.).15. Nielsen, Erhardt Bach, f. al1 94 (afd. Lærer N., Flynder).16. Nielsen, Hans Olaf (Landbrugsminister A. N., Tapdrup).17. Nyborg, Carl A. Therkelsen (Sognepræst N., Fur).18. Olsen, Alfred Joh. Rohbeck (Overretsassessor 0.).19. Olsen, Elfrida Margr. (Søster til Nr. 9 i 2. G.).20. Fehrsson, Kaj (Bryggeribestyrer P.).21. Reisz, Gudrun (Justitssekretær R.).22. Schram, Sigrid Chr. D. (Købmand S.).23. Spreckelsen, Otto v. (Fabrikant S.).24. Sørensen, Anna Elisabeth (Søster til Nr. 11 i Realkl.).25. Thomsen, Gerda Elisabeth (Bankdirektør T.).26. Thorni, Axel Valdemar Vedel, f. —/«, 94 (Sognepræst T., Grønbæk).27. Willesen, Jens Christian Stockholm, f. L,<l/o 93 (afd. Lærer W., Vejrum).
2. Mellemskoleklasse.1. Alstrup. Adolf Andersen, f. 21/.| 94 (Købmand Fr. Andersen).2. Brügmann, Carl August (Gymnastiklærer B.).3. Christensen, Christen Alfred, f. 1:i/i2 94 (Portør- Chr., Rindsholm).4. Ehlert, Carl Chr. Vilhelm (Typograf E.).5. Geill, Torben (Broder til Nr. 2 i VI Kl. og Nr. 4 i 4. JL).6. Glud, Jørgen (Sagfører G.).7. Haarbo, Anders, f. Vi 95 (Købmand H., Skals).8. Jensen (Aaris), Chr. Fr. (Murmester Jensen [Aaris]).9. Jensen, Eigil (Stationsforstander J., Løgstrup).10. Jørgensen, Inger Marie (Søster til Nr. 4 og 5 i 1. G. og Nr.10 i 3. M.).11. Landsberger, Ella, f. 'V, 95 (Søster til Nr. 13 i 3. M.).12. Nielsen. Anders Vilhelm, f. ”/.> 96 (Broder til Nr. 13 i VT Kl.).13. Petersen, Magnus Kjærgaard, f. —96 (Gasværksarbejder P.).14. Rambusch, Edvard Vilh. Aug. (Broder til Nr. 7 i 1. G.).15. Ramsig, Charles Dalgaard (Stabssergent R.).16. Rasmussen, Aage Frederik (afd. Bagermester R.).17. Schram, Oluf Angell (Broder til Nr. 22 i 3. M.).18. Stuhr, Frederik (Broder til Nr. 22 i 4. M.).19. Vammen, Carl Peter Winther (fhv. Stabssergent V.).
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I. Mellemskoleklasse.1. Alstrup, Louis Andersen, f. 4/3 97 (Broder til Nr. 1 i 2. JL).2. Andersen, Mariane Christence Ingrid, f. 14/4 96 (Gaardeier A., Viborg Vestermark).3. Andresen, Carl Emil Fusager, f. 21/a 95 (Sergent A.).4. Beck, Karen, f. 28/., 96 (Kaptajn B.).5. Beich, Charles Emil, f. 3/1 97 (Lokomotivfører B.).6. Beyer, Charlotte, f. I4/I2 96 (Søster til Nr. 2 i 3. M.).7. Bruun, Cajus Eduard, f. 96 (Mekanikus B.).8. Christensen, Hans Olaf, f. 15/12 95 (Broder til Nr. 1 i 2. Gr.).9. Christensen, Margrethe Andrea Dorthea, f. 30/n 96 (Søster til Nr. 9 i VI Kl.).10. Dahl, Karl Johannes, f. “/s 97 (Overretssagfører Asger D.).11. Dragheim, Christian Frederik, f. -°ls 97 (afd. Retsvidne D.).12. Esmann, Ebba, f. wl!t 97 (Herredsfuldmægtig E.).13. Geertsen, Aage Skov, f. 24/8 97 (Broder til Nr. 3 i 4. M.).14. Henriksen, Ketty Johanne, f. n/u 96 (Postkontrollør H.).15. Honurn, Emil Joachim Lundby (Broder til Nr. 8 i 4. M. og Nr. 6 i 3. M.).16. Jacobsen, Hans Thyge, f. 12/n 96 (Dyrlæge J.).17. Jensen Lyngsøe, Søren Bruno, f. 14/3 97 (Købmand J. L.).18. Juul, Aage Henrik Baadsgaard, f. J/i 97 (Amtstueassistsnt J.).19. Larsen, Frits Gothard Johannes Bergmann, f. 8/5 96 (Sognepræst L., Mørke).20. Lauritzen, Frederik, f. 9/5 97 (Redaktør- L.).21. Lomholt, Ellen Kirstine Grum, f. 97 (Søster til Nr. 14 i 3. M.).22. Mentze, Ernst August, f. ®/e 96 (Telegrafbestyrer M., Skive).23. Møller, Ejner Richart Louis, f. !)/|o 96 (Snedker M.).24. Nielsen, Thorvald Dalsgaard, f. 4/10 96 (Gaardejer N., Skals).25. Olsen, Carl Ole, f. s®/2 97 (Stationsmester O., Raunstrup).26. Pedersen, Paula Jenny, f. n/5 96 (Assistent i Kreditforeningen P.).27. Prætorius, Stephan Henrik, f. 96 (Sognepræst P., Fjellerup).28. Riise, Knud Ejner, f. 2/3 97 (afd. Sognepræst R.).29. Sterup, Gustav Holger, f. 2(712 94 (Lærer S., Hjallerup).30. Wolff, Gerda, f. 2/8 97 (Direktør f. Mønsted Kalkværker W.).
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IV. Lærerkollegiet.
Under 19. Juni 1908 udnævntes Overlærer ved 

Viborg Katedralskole J. E. Olsen til Rektor for 
sanime Skole.

Under 8. August 1908 ansattes Frøken Ingeborg 
Heise og Frøken Kathrine Fog som midlertidig 
fungerende Timelærerinder fra 19. Aug. s. A. at regne, 
hver med 15 Timer ugentlig.

Under s. D. ansattes hidtilværende Lærer ved 
Birkerød Kostskole cand. mag. H. Hammer som mid
lertidig fungerende Timelærer, indtil han kunde faa af
lagt den lovbefalede Prøve i Pædagogik og Undervis
ningsfærdighed; under 10. September 1908 ansattes han 
som fast Timelærer fra 19. Aug. s. A. at regne.

Under 1. April 1909 modtog Adjunkt H. C hr. C. 
Mortensen Meddelelse om, at „Magyar Ornithologiai 
Központ“ (Ungarische ornithologische Centrale) som 
Anerkendelse af hans Arbejde med at udforske Træk
fugles Rejser havde udnævnt ham til korresponderende 
Medlem af Selskabet.

I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:
Rektor Olsen: Græsk og Latin (kursorisk og Version) 

i VI, Latin i 2. G. k., Oltidskundskab i 2. G. m., 
Historie i 1. G., ialt 17 ugentlige Timer.

Overlærer Møller: Matematik og Regning i 2. G. k. 
og hele Mellemskolen, 24 Timer.

Adjunkt Mortensen: Naturkundskab i 2. G. k., 2.
G. m., 1. G. m., Naturhistorie i Realkl. og hele 
Mellemskolen, Geografi i Realkl., 4. M., 3- M., ialt 
24 Timer.

Adjunkt Lomholt: Matematik i VI m., 2. G. m.,.
Naturlære i 1. G. k., 1. G. m., Realkl., 3. M.,
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2. AI., 1. AL, ialt 31 Timer. — Skolens Regn
skabsfører. — Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen, Tysk i hele 
Skolen (undtagen 1. AL), Historie i 3. AI., 2. AL, 
Oltidskundskab i VI m., ialt 31 Timer.

Adjunkt Er. Hansen: Historie i VI, 2. G., Realkl., 4. 
AI., 1. AL, Geografi i 2. AL, 1. AL, Engelsk i 1. G., 
Realkl., Latin (statarisk) i VI, Sanginspektion, ialt 
31 Timer. — Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixhøi: Fransk i hele Skolen, Engelsk i VI, 
4. AI., 3. AI., 2. AI., ialt 31 Timer. — Indre In
spektion.

Adjunkt Ring: Naturlære i A7I spr., A7I m., 2. G. m., 
4. AI., Alatematik og Regning i 1. G. k., 1. G. m., 
Realkl., ialt 31 Timer.

Timelærer, cand, mag. Clausen; Dansk og Oldnordisk 
i hele Skolen (undtagen 1. AL og 2. AL), Engelsk 
i 2. G., ialt 27 Timer. — Tilsyn med Eftersiddere 
i 2 T. — Skolens Bibliotekar.

Timelærer, cand. mag. Hammer: Græsk i 2. G. k., 
1 G. k., Latin i 1. G. k., 4. AI., Oldtidskundskab 
i 2. G. k., 1. G. m., ialt 24 Timer.

Timelærerinde Frøken Heise: Dansk i 2. AL, 1. AL, 
Tysk i 1. AI., ialt 15 Timer.

Timelærerinde Frøken Fog: Haandarbejde i 4. AI., 3. 
AL, 2. AL, 1. AI., Gymnastik med de kvindelige 
Elever (2. G. + 1. G. + Realkl. + 4. AL, 3. AL 
+ 2. AI. + 1. AI.), ialt 15 Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i VI, 1 G.,
3. AI., 1. AL, Ikke-Sangere i 1. G. og Realkl. (1 T.) og 
i Fællessangtimen (1 T.), 1 Sportstime Lørdag Ef
termiddag; Tegning .i 4. AL, 2. AL, Skrivning i 4. 
AL, 1. AL; Sløjd i 4. AL, 2. AL, 1. AL; ialt 26 
Timer. — Skydning.
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Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 2. G., 1. G., 
RealkL, 4. M., 2. M., Ikke-Sangere i 4. og 3. M. 
og i Fællessangtimen, 1 Sportstime Lørdag Efter
middag; Tegning i 3. M., 1. M.; Skrivning i 3. M., 
2. M.; Sløjd i 3. M.; ialt 27 Timer. — Skydning.

Kaptajn Seehnsen: Sang med hele Skolen, 6 Timer.

IV. Aarets Arbejde.
Omstaaende Tabel viser Timernes Fordeling i de 

enkelte Fag. I Skoleaarets Løb er gennemgaaet :

I. Mellemskoleklasse.R e 1 i g-i o ii (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra til Udlændigheden. Nogle Psalmer. Af Lærebogen I Artikel, Synden og Budene.Dansk (Timelærerinde, Frøken I. Helse). Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. 2 Stile ugentlig (Genfortælling eller Diktat). Følgende Digte er lærte udenad: Bjørnen som Bytter, Torsten og Trine, Henrik og Else, Hr. Blok, Smeden og Bageren, Plejebarnet. Oplæst for Klassen: Walther Christmas: Peder Most, De smaa Helte; Blicher: Røverstuen; Mark Twain: Lille Toms Eventyr; nogle af Carl Ewalds Eventyr m. m. Tysk (Frøken I. Helse) Bovien og Ipsens Begynderbog. De danske Stykker hovedsagelig' kun læste som Øvelser paa Skolen; nogle af dem skriftlig oversatte. Nogle Smaavers lærte udenad. Lidt Øvelse i Samtale.Historie (Adj. Hansen). Schmidts Lærebog for Mellemskolen til S. 107 (Oldtiden og Middelalderen til Slagel ved Hastings). Geografi (Adj. Hansen). Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort er læst: Rusland, Tyskland, Holland, Belgien og England. Øvelser i Korttegning.Naturhistorie (Adj. Mortensen). Sahlertz, Vejledning: Pattedyr, Skov- og Jord fugle.



Timeplan for Skoleaaret 1908—09.

4. M.
Fagene. VI 2. G. 1. G. Realkl. 3. M. 2. M. 1. M. Ugentlige■S = ’s 5 “ ra Lærertimer.spr. mat. kl. mat. kl. mat. « e“3 W é Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.Religion...................................... 1 1 1 (1) 1 (1) 2 2 25 10Dansk & Oldnordisk.......... 4 4 4 4 (6) 5 (4) 4 (3) 4 (3) 34Latin.............................................. 8 5 6 4 23Græsk........................................... 6 6 6 18Oldtidskundskab.................. 2 1 1 1Tysk .............................................. [2] 3 (3) 3 (3) 3 (2) 3 (2) 6 20Engelsk......................................... 2 2 2 5 (4) 4 (4) 4 5Era nsk........................................... 1 2 1 4 4 4 16Historie......................................... 3 3 3 2 (2) 2 (2) 3 2 3 21Geografi...................................... 2 (2) 2 (2) 2 2 2 10Naturhistorie............................ 2 (2) 2 (2) 2 2 2 10Naturkundskah....................... 2 3 2 3 10Naturlære................................... 3 6 6 6 2 (2) 2 (2) 2 2 2 ■ 3153Matematik og Hegning.. 9 2 6 2 6 4-|-2 (7) 7 (6) 6 5 4Skrivning.................................... 1 1 1 2 (1) 5Tegning...................................... 1 1 2 2 (1) 6Kvindeligt Haandarbejde. 2 2 2 2 8Klassetimer.............................. 30 30 30 30 30 30 30 ! 30 30 30 30 30 30 30 30 30 304Sang.............................................. 2 2 2 2 2 61)Gymnastik................................. 4 4 4 4 3 G3') (3) 3 3 3 (3) 3 (3) 39")Sløjd.............................................. (1) 1 (1) 1 1 1 4Ialt ugentlige Timer.......... 36 36 36 36 36 36 36 361 lime til Eællessang. -) Ikke-Sangere af 1. G. 4- Realkl. og 4. M. -p 3. M. har haft Gymnastik i Sang- timerne; 1 Lørdagstime til Sport; kvind. Elever i Gymnasiet -)- Kealkl. 4 T. ug. Gymn.



43Regning (Overlærer Møller). Meiers Regnebog II: Brøk og Decimalbrøk. Hovedregning efter Cronfelts Opgaver I.Naturlære (Adj. Lomholt). Sundorphs Fysik I indtil Magnetismen.Skrivning (Gymnastiklærer Briigmann). „Hansen-Larsens Haandskriftsskrivebog“ benyttet; gotiske Bogstaver er indøvet. Diktat.Tegning (Gymnastiklærer Werner). Tegning efter plane Figurer. Maling med Vandfarver. (Klasseundervisning anvendt).Sløjd (Gymnastiklærer Brügmann'). Brug af Bredsav, Hammer og Bor indøvet som Gruppeundervisning.Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Timelæreriiide Frk. K. Fog\ 1 Par Benklæder syet delvis paa Maskine. 1 Strømpe med Navn.
2. Mellemskoleklasse.Religion (Adj. Loff). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Udlændigheden lil Indtoget i Jerusalem. Nogle Psalmer. I Lærebogen den 2den Artikel.D a n s k (Frk. I. Helse). Agerskov og Rørdams Læsebog for Mellemskolen benyttet til Oplæsning og Samtale (med Analyse). For Klassen er læst: Walther Christmas: Peder Most, De smaa Helte; Mark Twain: Lille Toms Eventyr. Forskellige Fortællinger af Blicher og Ingemann m. m. 1 Stil om Ugen (Diktat, Genfortælling, enkelte Fristile).Tysk (Adj. Loff). Bierring og Meyer, Tysk Læsebog for Mellemklasserne: Side 1—35. Ipsens Grammatik: Substantiver og Verber, øvelser i Samtale. (I en af Timerne er Drengene alene).Engelsk (Adj. Siæhøi). Andersen & Panduro: Engelsk Begynderbog I og Jespersen & Sarauw: Eng. Lærebog, Slk. 1—60 gennemgaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning lil Teksten. Afskrifter og Diktater.Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog i Historie I fra Norden i den hedenske Tid og Bogen ud. Fortællinger af Nordens Gudetro.Geografi (Adj. Hansen). Efter C. C. Christensens Lærebog for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: Frankrig, Schweiz, Østrig-Ungarn og Sydeuropa. Der er tegnet Omrids af de læste Lande, Rids af Floder o. s. v.



44Naturhistorie (Aclj. Mortensen). Sahlertz, Vejledning: Jord- og Vandfugle samt koldblodede Hvirveldyr. En Del levende Planter er gennemgaaede efter Mortensens botaniske ABC og Balslev & Simonsens Botanik I og II.Matematik og Regning (Overlærer Moller). .1. Petersens Geometri Kaj). I og II. Tavleregning efter Meiers Regnebog II. Hovedregning efter Cronfelts Opgaver I.Naturlære (Adj, Lomholt). Sundorps Fysik I Magnetisme og Elektricitet.Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Afskrivning efter Bog. Skrivebog med Forskrifter anvendt, hvor det viste sig nødvendigt.Teg n i n g (Gymnastiklærer Briignumi). Tegning efter plane og rumlige Figurer. Vandfarver anvendte. — Klasse- og Gruppeundervisning.Sløjd (samme). Brug af Høvl, Buglhøvl og Smalsav. — Gruppeundervisning.Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Frøken K. Fog). En tærnet Lappeklud. Et Øvelsesstykke med Hulsøm, Knaphul og Stopning af Rifter, Paasyning af Hægter, Maller, Knapper og Trenser. Et Øvelsesstykke med forskellige Slags Tunger, 1 Strømpe. 1 Elev syet et øvelsesstykke paa Maskine med forskellige Sømme, Læg o. lign.
3. Mellemskoleklasse.Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Indtoget i Jerusalem Bogen ud. Nogle Psalmer. I Lærebogen den 3die Artikel. Fadervor og Sakramenterne.Dansk med Svensk (Cand. mag. Clausen). Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog for Mellemklasserne. 1 Stil om Ugen: Genfortælling, Diktat og nogle Fristile. For eller af Klassen er læst: II. C. Andersen: Mil Livs Eventyr (ved Axel Sørensen), Nattergalen, Historien om en Moder, Snemanden. — Hejberg: Nej. — Blicher: Røverstuen. — Molbech: Ambrosius — Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen. Desuden i Drengenes Særtime: Saga om Finboge den Stærke; Ravnkel Frøjs- godes Saga. — Ingemann: Levnedsbogen. Det høje Spil. — Winther: De to Peblinge. — Ellar: Abraham, Isak og Jakob. — Drach manu: En Nutidssaga, saml flere mindre Ting. — Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen S. 115, 19—45.



45Tysk (Adj. Loff). Bierring og Meyers tyske Læsebog for Mellemklasserne Side 44—89. Formlæren repeteret efter Ipsens Grammatik. 1 Time med Drengene alene anvendt til kursorisk Læsning i Grimms Märchen og Bürgers Münchhausen. — Øvelser i mundtlig Slil.Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog, Stk. 32 ud. Diktater og Genfortællinger paa Skolen.Historie (Adj. Loff). L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen II, Side 1—114 (1500—1789).Geografi (Adj. Mortensen). Efter C. C. Christensens Lærebog for Mellemskolen, stumme Kort og Billeder er læst om de fremmede Verdensdele. Der er tegnet Bids af en Del af de læste Lande, Flodløb o. s. v.N a t u rh i s t o r i e (Adj. Mortensen). Sahlertz, Vejledning: Leddyr, Bløddyr og Straaledyr. — Planter efter Balslev & Simonsen I, II og III.Matematik og Hegning (Ovcrl. Moller). Bonnesens Aritmetik forfra til S. 76. I Geometri genlæst det i Fjor læste. Tavleregning efter Meiers Begnebog II. Hovedregning efter Cronfelts Opgaver II.Naturlære med Kemi (Adj. Lomholf). Sundorphs Kemi.Skri vii i n g (Gymnastik], IFcnnr). Som 2. Mellemskoleklasso.Tegning (Samme). Som 2. Mellemskoleklasse.Sløjd (Samme). Brugen af Langhøvl, Smalsav og Stemmejern med Biværktøjer indøvet.Kvindeligt Ha andar hej de (Frk. K. Fog). Tegning af 2 Chemiser og 1 Par Benklæder. Klipning af 1 Chemise med Bærekrave. Chemisen syet paa Maskine. Strikstopningsøvelser paa Karton. Indøvelse af Bet og Vrangmasker, af on Bift, en Maskestopning og en almindelig Stopning.
4. Mellemskoleklasse.Religion (Adj. Loft). Kirkehistorie: Fortælling fra Pauli Dage til Oplysningstiden,Dansk med Svensk (Cand. mag. Clausen). Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Børdams Læsebog for Mellemklasserne. 1 Stil om Ugen: Genfortælling og frie Stile, hvortil Stoffet i Beginn forud er gen- nemgaaet paa Skolen. Af Værker uden for Læsebogen er læst og gennemgaaet: Holberg: Julestuen, Henrik og 



46Pernille. — Hejbcrg: Aprilsnarrene, Nej. — Blicher: Juleferierne, Høstferierne. — Molbech: Ambrosius. — Hostrup: En Spurv i Tranedans, Eventyr paa Fodrejsen. — Goldschmidt: Udvalgte Arbejder (ved Kn. Bokkcnhcuser). — Desuden med de Elever, der ikke har gaaet til Konfirmationsforberedelse: Ingemann: Levnedsbogen S. 72 og ud. — Stykker af Bendix Hansen: Fra Sønderjylland og Erik Skram: Hinsides Grænsen. — Kristensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen S. 49—79.Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog S. 135—157, 160—164, 169—173, 180—196, 241—251, 274- 279, 356—368. — Goldschmidt: Udvalgte Arbejder. Desuden Holberg; Henrik og Pernille. — Hejberg: Aprilsnarrene. Kristensens svenske Læsebog S. 49—75.Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers tyske Læsebog for Mellemklasserne S. 135—186. Kursorisk i Hauffs Märchen, Syntaxen efter Ipsens Sproglære. Øvelser i mundtlig Slil.Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser S. 61—68 og 79—140. Ex tempore er læst R. L. Stevenson: Treasure Island S. 7—61.Til Eksamen opgives Jespersens Bog S. 79—87 og 92—139.Latin (Cand. mag. Hammer-, 10 Elever). Mikkelsens latinske Læsebog, 2den Udg.; Ostermanns Læsebog, 2den Udg., Stykke. 1—21. Formlæren efter Mikkelsen, Syntax efter denne og Ostermann.Historie (Adj. Hansen). L. Schmidts Lærebog i Historie II S. 143 og ud.Geografi (Adj. Mortensen). Efter C. C. Christensens Lærebog og Billedej': Danmark, Norge og Sverj'ig. Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi er gennemgaaede uden Lærebog.N a t u rh i s t o ri e (Adj. Mortensen). Balslev & Simonsen, Botanik IV. En Del Planter, dci‘ er almindelige ved Viborg, ci' gennemgaaede. — Arnold Møllers Sundhedslære.Matematik og Regning (Overlærer Møller). Bonnescns Aritmetik S. 76 til Enden. J. Petersens Geometri Kap. III og IV samt i'epetei'et om Trekanters Kongruens. Pedersen og Rottings Regnebog II.Naturlære med Kemi (Adj. Ring). Sundorphs Fysik IL (Genlæst Kemi og Elektricitet).



47Skrivning (Gymnastikl. Brügmann). Latinsk og gotisk Skrift — Afskrift — Diktat.Tegning (Samme). Som Modeller er anvendt: Brugsgenstande, Vaser, udstoppede Fugle m. m. — Vandfarve. Enkeltmandsundervisning.Sløjd (Samme). Sinkning, Slidsning, Beslaauing anvendt ved Brugsgenstande. Klasse- og Enkeltmandsundervisning.Kvindeligt Haandarbejde (Frk. K. Fog). Til Prøven fremlægges et Bluseliv, tegnet og klippet af Eleverne selv. 1 Elevarbejde desuden fra 3. Mlksk. 1908, nemlig en Chemise med Bærekrave.
Realklassen.I. Obligatoriske Fag.Dansk (Cand. mag. Clausen). Oplæsning med Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Børdams Læsebog for Mellemklasserne. Grammatik mundtlig og efter Gundel: Oversigt over dansk Sproglære. 1 Stil hver 14. Dag, i Bogien Fristil, hvortil Stoffet som oftest forud or gen- nemgaaet paa Skolen; enkelte Stile af mere praktisk Art: Ansøgninger og Indberetninger; enkelte Diktatslilo. En Del af Eleverne har 1 Gang i Aarets Løb i mundtlig Fremstilling behandlet et selvvalgt Emne.Til Eksamen opgives: Agerskov og Børdams Læsebog: S. 77—81. 130—134, 196—202, 258-267, 268—272, 274—279, 292—294, 331—333.Desuden: Holberg: Den Stundesløse. —Oehlenschläger : Hakon Jarl. — Hertz; Svend Dyrings Hus. — Chr. Winther: Hjortens Flugt. — Hostrup: Genboerne.Tysk (Adj. Loft). Kaper: Tysk Læsebog for Fortsættelses- og Realskoler: Side 72—126 (54 Sider = 75 Normalsider). Ex tempore læst Besten af Bogen samt Schönthau: Die goldne Spinne. Ipsens Grammatik repeteret, ogsaa Syntaxen. Hyppige Øvelser, dels i mundtlig Stil, dels i Samtaler.Engelsk (Adj. Hansen). Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen S. 1—18, 23—38, 41—55, 77—81, 99—124. Kursorisk: Chambers’s 20th. Century Readers, Book IV S.



48155—192. Merriman: The Last Hope S. 1—70. Maaneds- læsning: Conway: Called Back. Jespersens Grammatik. Det læste Pensum er oversat og benyttet til Genfortælling og Samtale. 1 å 2 Timer ugentlig er anvendt til Genfortællingsstil paa Skolen, desuden en ugentlig Afskrift.Praktisk Hegning og Aritmetik (Adj. Ring). Hegning: Øvelser hjemme og paa Skolen. Aritmetik: Det anordnede Pensum efter Bonnesens Lærebog for det sproglige Gymnasium.Historie (Adj. Hansen). Munchs Mindre Lærebog i Samfundskundskab. Af Historien er følgende Afsnit gennem- gaaet udførligere: Den katolske Kirkes Storhedstid, Enevælden, Napoleon III, den danske Bondestands Frigørelse.Geografi (Adj. Mortensen). C. C. Christensens »Geografi for Realklassen og Gymnasiet« og Billeder: Østersø-og Vester- havslandene. Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi er gennemgaaede uden Lærebog.Naturhistorie (Adj. Mortensen). Zoologi: Pattedyr og nogle Fugle, der er almindelige ved Viborg, er gennemgaaede efter Sahlertz's og Boas’s Lærebøger samt Diktat. Nogle Hovedpunkter af Fysiologien er gennemgaaede uden Lærebog.Botanik: Balslev & Simonsens Botanik IV.Naturlære (Adj. Lomholt). Sundorph : Fysik for Realklassen I—II. II. Valgfrie Fag.Fransk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere, S. 1—98; til Eksamen opgives S. 31—98. Geometri (Adj. Ring). Det anordnede Pensum efter Bonnesens Lærebog for det sproglige Gymnasium.
I. Gymnasieklasse.Religion (Adj. Loft). Læsestykkcr af det gamle Testamente. 2 Spørgetimer.Dansk med Svensk og Oldnordisk. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800, S. 20—24, 89—106, 134 —139, 194—208, 269—273. Desuden en stor Del Folkeviser efter Axel Olrik. — Holberg: Erasmus Montanus, Jeppe paa Bjerget, Jakob v. Thyboe, Wessel: Kærlighed uden 



49Strømper m. m. — Ewald: Stykker af Fiskerne. — Oehlen- schläger: Aksel og Valborg, Aladdin, Hakon Jarl ni. 11. Digte. — Hejberg: Elverhøj, Syvsoverdag. — Hertz: Svend Dyrings Hus. — Ingemann: Marsk Sligs Døtre. — Hauch: Brudstykker af Marsk Slig og Valdemar Atterdag. — Poul Møller: Digte. — Chr. Winther: Hjortens Flugt. — Drach- mann: Brudst. af Gurre. — J. P. Jakobsen: Gurresange. — Litteraturhistorie mundtligt og efter Mortensens Litteraturhistorie. — 1 Stil hver 14. Dag, hvortil Stoffet i Beglen forud er gennemgaaet paa Skolen; 1 historisk og 1 naturhistorisk Opgave er givet af Faglærerne og gennem- set og rettet af disse. En Del af Eleverne har i mundtlig Fremstilling behandlet et selvvalgt Emne. — Kristensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen S. 75—107.Latin (Cand. mag. Hämmer'). Ostermanns Læsebog S. 24—44. Caesar de bello Gallico I, 1—29; II, V. Ovids Metamorfoser ved Levy: 3 (Midas), 10 (De 4 Tidsaldre), 12 (Deucalion). Madvigs Sproglære, 10. Udg.: Formlæren genlæst; udvalgte Paragraffer af Ordføjningslæren.Græsk (Samme). Hudes Elcmtarbog I, II, S. 1—29. Berg & Hudes Formlære.Oldtidskundskab (Samme). M a t.-n a t u r v. Østerberg: Hellensk og romersk Gudelære. Oplæst af Klassen: Homers Iliade III—IV. Sophokles: Kong Ødipus. Forelæst: Vergils Æneide 1 og 2. Lukian: Løgnhalsen, Charon, et Udvalg af Gudesamtaler og Samtaler i Havet.Fransk (Adj. Sixhøi)’. Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Del vigtigste af Formlæren indøvet, for en Del med Benyttelse af Oluf Nielsens franske Grammatik.Engelsk (Adj. Hansen). Kipling: The Jungle Book, S. 1—28, 64—88. Brekke og Western: Udvalg af engelske Forfattere S. 1—29, 50—62, 76—88,102—111. Kursorisk: MissBrad- don: Phantom Fortune. Maanedslæsng.: Conway: Called Back. Historie (Bektor Olsen). P. Munch: Lærebog i Verdenshistorien I. Ottosen: Nordens Historie (Udg. 1905) S. 197—350 (Norden fra 1766 til vore Dage).Naturkundskab (Adj. Mortensen)). Mat.-naturv. Victor Madsen & Bøving-Petersen: Geologi for Gymnasiet I. Paabegyndt Gennemgang af Skolens Samling af Forsteninger. Matematik (Adj. Ring). Kl.-s pr. Bonuesens Matematik for det sproglige Gymnasium, S. 1—66.



50— Mat.-naturv. N. Nielsen: Aritmetik og Algebra for m. n. indtil § 50 mod Undtagelse af 4. og 6. Kapitel samt enkelte Smaating. N. Nielsen: Trigonometri til Firkanten. N. Nielsen: Plangeometri til Firkanten. Ca. 4 Hjemmeopg. ugentlig.N a t u r 1 æ r e (Adj. Lomholf). K1. - s p r. Barmwaters Astronomi indtil S. 107. Lidt historisk Fysik og Spektralanalyse.Mat.-naturv. Barmwaters Varmelære. Sammes Lyslære til S. 89. Sammes Astronomi til S. 107. Julius Petersens Kemi til S. 59.
2. Gymnasieklasse.Religion (Adj. Loft). Læsestykker af det nye Testamente. 2 Spørgetimer.Dansk med Svensk og Oldnordisk (Cand. mag. Clausen). Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie S. 1—108. — Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 S. 12—62, 76—83, 89—113, 115—131, 134—146, 148—165, 184—194, 217—233, 236—242, 254—264, 293—296, 301—306, 309—312, 313—338. 1 Stil hver 3. Uge; 1 historisk og 1 naturhistorisk Opgave er givet af Faglærerne og gennemset og rettet af disse. — Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug S. 4—8, 21—34. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog S. 5—74, 107—111. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog S. 3—14.Latin (Rektor Olsen). Cæsars Gallerkrig I, 1—12. Ciceros Tale for S. Roscius. Ciceros Cato major (med Forbigaaelse af Kap. 12 og 15). Livius I, 1—73, 8—143, 15—16, 24—26, 34—43, 46—487, 53+—54. Ovids Metamorfoser: Pyramus og Tisbe. Horats’ Oder II, 2, 3, 7, 8, 10, 14, 16, 18, 20; III, 1—6, 9, 11, 13, 18, 23, 28, 30. Catul 1, 3, 4, 5, 7, 8, 14, 31, 44, 62, 70, 72, 75, 76, 85, 87, 107, 109. — Syntaks i Udvalg efter Madvig. — Siden Jul en Version ugentlig, først efter Ostermanns Læsebog, senere efter Cæsars Gallerkrig VII.Græsk (Cand. mag Hammer). Hudes Elementarbog II, S. 32—50, 59—66, 74—77. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34 —42, 49—72, 74—76, 78—103, 113—20. Homérs Odyssé 1, 2, 9. Berg & Hudes Formlære. Sechers Litteraturhistorie og Mytologi.



51Oldtidskundskab (Samme). Kl.-spr. Kunsthistorien udførligt gennemgaaet. Forelæst: Homeriske Hymner til Dionysos, Athena og Dioskurerne. Af Hesiods Theo- goni: Indledningssang, Zeus, Prometheus, Titankampen. Af hans »Værker og Dage« I, 1, 2, 3, 6, 7, 8; II. Af »Fremmede Indskud« I, II og nogle af III. Udvalgte lyriske Digte af Alkman, Alkaios, Bauhylides, Pindar ogTheokrit. Lysias’s Tale for Mantitheos. Isokrates: Filip. Seneca: Om den vises Standhaftighed. Plautus: Krigsfangerne. Vergils Æneide II og IV.— Mat.-naturv. (Rektor Olsen). Sofokles’s Antigone. Aristofanes's Frøer. Herodot i Udvalg, overs, ved K. Hude 2. H. S. 1—40. Platons Apologi. Ciceros Cato major. Plautus’s »Den stortalende Soldat«. — Flittig Benyttelse af Luckenbach: Kunst und Geschichte I.Fransk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere S. 105—119. Baruel og Michelsen: Franske Noveller og Skitser II (Alfred de Musset). Bovien & Høpfner: Mod. fr. Forf. I. Daudet: Lettres de mon moulin (Velh. & Klas.). Et Udvalg af Lafontaines Fabler. Oluf Nielsens Formlære.Engelsk (Cand. mag. Clausen). O. Jespersen: The England and America Reader S. 12—24, 27—36, 42—52, 84—87, 95—102, 119—133, 179—199. — Eitrem: Lettere engelsk Læsning for Gymnasiet S. 47—71. — Maaneds- læsning: Eitrem: S. 1—47, 71—106 og Hall Caine: The Christian (Tauchnitz I) S. 1—87. — Jespersens Grammatik. Historie (Adj. Hansen). Ottosen: Nordens Historie forfra til c. 1770. P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie II forfra til S. 120. Særlig gennemgaaet Danmark 1645—1679.Nalurkundskab (Adj. Mortensen). Kl.-s pr. Heegaard, Vahl & Krogh, Naturkundskab I: De vigtigste Mineraler, Jordoverfladens Form og Bestanddele, Jordens Klima- og Plantebælter, Typer af Erhvervskulturens Hovedformer.— Mat.-naturv. Heegaard, Vahl & Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier II. — Victor Madsen & Bøving-Petersen, Geologi for Gymnasiet II: Jordens Historie.Matematik (Overl. Møller). K1. • s p r. Bon nesens Matematik for de sproglige Gymnasier S. 52—105.— Mat.-naturv. (Adj. Lomholf). Julius Petersens Lære



52bøger i Trigonometri, Algebra og Stereometri, de to sidste kun delvis.Naturlære (Adj. Ring) Mat.-naturv. Barm waters Lyslære, Ellingers Mekanik til Vædsker, Barmwaters Magnetisme og Elektricitet til Induktion.Kemi (Adj. Ring). Mat.-naturv. Jul. Petersens Kemi fra Side 69 til Side 124.
VI. Klasse.Religion (Adj. Loft). Læsestykker af det nye Testamente. Desuden Brudstykker af Søren Kierkegaard, Birkedals Levned og Hammerichs Erindringer.Dansk (Cand. mag. Clausen). Litteraturhistorie med Dønnings Lærebog til Grundlag; særlig'er læst Oehlcnschläger 1800 —1810. Desuden er dels i V, dels i VI Kl. læst, nogle Eddasange (Vølvens Spaadom, Kvadet om Hymer, Tryms- kviden). — En stor Del Folkeviser. — Holberg: Jeppe paa Bjerget, Erasmus Montanus, Stykker af Peder Paars, Niels Klim, nogle Epistler. — Ewald: Stykker af Balders Død, Rungsteds Lyksaligheder, Stykker af Fiskerne, af Levned og Meninger. — Wessel: Kærlighed uden Strømper m. m. — Stykker af Bastholm, Nordal Bruun, Samsøe, Thomas Thaarup, P. A. Hejberg o. 11. — Baggcsen: Af Labyrinthen: Passet, Jødegaden i Frankfurt, Strassburg Domkirke; Kalundborgs Krønike, Noureddin til Aladdin. — Oehlenschläger: Guldhornene, Valravnen, Ellehøjen, Agnete, Hakon Jarls Død, St. Hansaftenspil, Vahl, Korsør, Gibsbilledet, Morgenvandring, Aladdin, Hjemve, Hakon Jarl, Rafaels Madonna i Dresden, Axel og Valborg. — Schack Staffeldt: Digte. — Poul Møller: Himmelbrev, Jenses Lidenhed, En dansk Students Eventyr, Stykker af Lægds- gaarden. — Hauch: Stykker af Søstrene paa Kinnekullen, Digte. — J. L. Hejberg: En Sjæl efter Døden. — Hertz: Stykker af Svend Dyrings Hus, Skriftemaalet. — Blicher: Æ Bindstouw, Morten Borup m. m. — Chr. Winther : Hjortens Flugt, Murad. — Paludan-Müller: Stykker af Adam Homo. — Hostrup: Stykker af Sludcnterkomedier. — 12 Timer Svensk er læst i V Kl. efter Schöck och Lundahls Läsebok I, 3. 1 Stil hver 3. Uge.Oldnordisk (Cand. mag. Clausen). Wimmers Læsebog S.



53(53—107, 114—118, 132—135 (i Fjor S. 9—63). Wimmers Grammatik.Deraf opgives til Afgangsprøven: S. 9—14, 34—36, 45 —55, 74—107 (med Forbigaaelse af Versene) 114—118.Fransk (Adj. SixJun). Thiers: Napoleon a Sainte Helene, S. 75—ud, Daudet: Tartarin de Tarascon (Velh. & Klas.), S. 39—ud. Stigaard: Esquisses et contes mod., II. Choix de nouvelles modernes III. Cherbuliez: L'Idée de Jean Téterol er benyttet til Maanedslæsning. Oluf Nielsens Syntaks. De sproglige har skrevet en ugentlig Stil efter Baruels franske Artiumsstile, medens Matematikernes Enetimer er benyttet til Gennemgang af Phrases de tons Jes jours og Øvelser efter Arlaud.Engelsk (Adj. SixJifn). Hansen & Magnussens Læsebog II, S. 1—87. Jespersens Grammatik. Clausens Gloserækker. Ekstcmporallæsning efter Hansen & Magnussens Læse- stykker til ca. S. 100.Til Eksamen opgives: Hansen & Magnussens Læsebøger I og II (S. 1—87).T y s k (Adj. Zo/f). Schiller: Maria Stuart. Goethe: Aus meinem Leben I, 5. Schönthau: Goldne Spinne. Bühlau: Altweimanische Liebes- und Ehegescbichten. Wolzogen: Tolle Komtess. Udvalg af Heine: Buch der Lieder.Historie (Adj. Hansen). Del. hele Pensum er gennemgaaet i V og VI Kl.Til Prøven opgives: 1) Boms Historie fra 1. puniske Krig lil Augusts Død (efter Thrige); 2) den almindelige Historie fra 1660 til Nutiden (efter Bloch, fra 1789 efter den større Lærebog). 3) Nordens Historie fra 1660 til Nutiden (Ottosen); Samfundslære efter P. Munchs Lærebog forfra til S. 50 (Statsslyrclse, Embeds-ogKommunalstyrelse), S. 110 til Slutningen (det økonomiske Liv i Samfundet).Latin (kursorisk og Version: Rektor Olsen-, statarisk: Adj. 
Hansen). Cicero: Cato Major (undt. Kap. 15). Seneca i Udvalg ved Gertz S. 1—99, 100—113. Tacitus (Brickas Udg.) S. 76—87. Sallusts Catilina Kap. 1—55. Horats’s Breve I og II. Rafns Litteral urhistorie, Kinchs Antikviteter. Dimittenderne have, desuden i forrige Skole- a a r læst Ciceros 4. Tale mod Verres, Livius I (undt. Kap. 5—8). Vergils Æneide II. Horats’s Oder II, 1—3, 6—8, 10—20. III, 1—9, 11, 13, 16, 18, 21, 23—25, 27—30.



54Til Overhøring opgives: Ciceros 4. Tale mod Verres, Kap. 1—46. Seneca ved Gertz II, S. 1—35, 64—75. Livius I, Kap. 9—16, 22—30, 46—52. Sallusts Catilina Kap. 5—51 (undt. 13—16,4, 24—25). Vergils Æneide II. Horats's Oder II, 1—3, 6—8, 10—20; III 1—9, 11, 13, 16, 18, 21, 23—25, 27—30. Horats’s Breve I, 1—5, 7—9, 12—14, 16, 18—20; II, 1. Af Carmina selecta: Catullus 1—10.K u r s o ri s k er læst Cæsars Gallerkrig VI; Henrichsens Versioner (Udg. 1905) S. 1—160. En Eksamensversion ugentlig, ialt 30 Versioner.Græsk (Rektor Olsen). I det hele læst (i V og VI Klasse): Homers Odyssee I--IV»), XI, 51—234, 467—567; Iliaden I. Petersen og lindes Antologi: Elegierne af Kallinos, Tyr- laios 2, 3, 4, Mimuermos 1—4, Solon 1, 4, Xenofanes 1—2, Theognis 1, 2, 7, 8, 9; Epigrammerne af Simonides 1—8, Aiskylos, Platon 1—3, Demosthenes, Kallimakos, Askle- piades, Anakreontika 1—10; Skolierne 1, 5. Platons Apologi. Demosthenes’s olynthiske Taler. Xenofons Me- morabilier I, 1—2. Lukians Eilopseudes. Herodot i Udvalg ved Levy S. 1—12, 14—35, 46—57, 75—100, 140—171.I dansk Oversættelse: Aiskylos’s Perserne, Sofok- les's Antigone.Heraf opgives til Prøven: Homers Odyssee I, II*),  III, 1—112; Iliaden I. Herodot i Udvalg ved Levy S. 1—12, 14—35, 140—159. Antologien og attisk Græsk som ovenfor. Oldtidskundskab (Adj. Loft). Plutarch: Alkibiades, Marcellus og Æm. Paulus. Platon: Alkibiades, Kriton og Apologien oplæst, og fortalt Indh. af Symposion og Fædon. Aristophanes: Skyerne. Euripides: Alkestis. Lukian: Menippos. Plautus: Stortalende Soldat. Prøver af græsk og romersk Lyrik. — Desuden: Oehlenschläger: Sokrates; Drach mann: Alkibiades; Gjellerup: Thamyris. Shake speare: Julius Cæsar. Ibsen: Kejser og Galilæer.Naturlære (Adj. Ring). S pr.-hi st. Ellingers Fysik med Undtagelse af Lyd-, Lys- og Bølgelære. Barmwaters Astronomi.— Mal.-naturv. Ellingers Lyslære og Mekanik. Barmwaters Varmelære, Magnetisme og Elektricitet med enkelte Forbigaaelser samt Astronomi (gi. Udg.).*) Anker Moos opgiver som læst og til Overhøring Hom. Od. IX i Stedet for Od. I, II, 1—59.



55Matematik (Adj. Bornholt). Julius Petersens analytiske Geometri I (undtagen § 9). Endvidere: De sfæriske Grundformler og »Keglesnit«. Det hele Pensum genlæst.
Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehasen). Skolens Morgensange er gennomgaaede; desuden er indøvet enstemmige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 3- og 4-stemmige Sange. Af Sangtimerne er anvendt en koldere Tid til Musikteori og Træffeøvelser. Musikhistoriske Foredrag er holdte for 2. Gymnasieklasse og VI. Af Skolens Elever har 108 deltaget i Undervisningen. Offentlig Sangprøve fandt Sted Lørdagen 3. April Kl. 5.Gymnastik, S vø m n i ng, Bo 1 d s p i 1. (Gymnastiklærerne 

Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har af Helbredshensyn 8 været udelukkede fra at deltage i Gymnastikundervisningen; de øvrige har været inddelt i Hold som ovenfor Side 42 paa Timeplanen angivet. I Sangtimerne har de ikke-syngende Elever af 3. M., 4. M., Realkl. og 1. G. haft dels Gymnastik, dels Sløjd.En frivillig Idrætstime er anvendt Lørdag Eftermiddag til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser om Vinteren. — For- og Efteraar er der i de sædvanlige Gymnastiktimer indøvet Boldspil (Kricket og Fodbold). Offentlig Gymnastikopvisning fandt Sted i Slutningen af April Maaned.Svømning har fundet Sted Wa—%• og w/8—■% 1908. — Skarpskydning er foretaget med de to øverste Klasser. Præmieskydningen afholdtes Fredagen den 14. Maj 1909: Laur. Larsen (2. G. kl.) tog 1. Præmie (61 Points); Johannes Jørgensen (VI) og Kr. Nordentoft Sørensen (2. G. m.) fik samme Pointsantal (50 Points), hvorefter Omskydning imellem disse to gav til Resultat, at Nordentoft Sørensen fik 2. Præmie og Johannes Jørgensen 3. Præmie.Gymnastik med de kvindelige Elever. (Timelærerinde Frk. K. Fog). Af Mellemskolen og Gymnasiets 29 kv. Elever har af Helbredshensyn 3 været helt fritagne, 6 delvis; de øvrige har været inddelt som ovenfor Side 42 paa Timeplanen angivet. For- og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer anvendt til Boldspil (Langbold og Tennis); nogle enkelte Gymnastiktimer har været anvendt til Skøjteløb. — Offentlig Opvisning d. 22. April.



56R o n ing. I Roningen deltog 44 af Skolens Disciple — heraf 8 kvindelige — fordelte paa 11 Hold, øvelserne strakte sig over 6 Uger med 17 ugentlige Ture; de enkelte Hold har hver især roet 1 å 2 Ture ugentlig.
Undervisningsinspektøren Professor, Dr. Tuxen besøgte Skolen d. 4. og 5. December 1908; Gymnastikinspektøren cand. theol. Knudsen overværede d. 30. September Undervisningen i Gymnastik af de ældste Hold mandlige og kvindelige Elever samt af det næstyngste Drengehold; Sløjdinspektøren Hr. Aksel 

Mikkelsen overværede d. 11. Marts 1909 Sløjdundervisningen i forskellige Klasser.
V. Beneficie- og Legatfordelingen 1908—09.1. Fri Undervisning og højeste Stipendium, 100 Kr., at oplægge: Jul. Sørensen Juul (VI) og Jeppe Jensen (2. G).II. Fri Undervisning og mellemste Stipendium, 70 Kr., at oplægge: Albert Nielsen (VI) og Knud Honoré Petersen (2. G.).III. Fri Undervisning og laveste Stipendium, 40 Kr., at oplægge: Jens B. Bjarnesen (VI), Karen R. H. Preisler (VI), Laurits Larsen (2. G.), J. C. Pedersen (2. G.) og T. Herman O. Rendtorff (2 G.).IV. Fri Undervisning: H. E. Gade Pedersen (VI), Jens IL Viggo Jørgensen (2 G.)., A. Th. Obbekjær (2 G.)., Kr. Nordentoft Sørensen (2 G.), Holger Ballund Jensen (Realkl.), Th. Rieck Jensen (Realkl.), Emilie Pape (Realkl.), Kaj E. Philipscn (4. M.), Svend Wændelin (4. M.), Chr. Beyer (3. M.) og A. A. Victor G. Frederiksen (3. M.).V. Halv Friplads og mellemste Stipendium, 70 Kr., at udbetale: Mogens H. Nielsen Norn (VI) og Louis Carl Pedersen (1. G.).VI. Halv Friplads og laveste Stipendium, 40 Kr., at udbetale: Anker Moos (VI), Johs. Aage Vald. Christensen (2. G.), Kaj A. V. Bertelsen (4. M.), M. Gertrud M. Jensen (4. M,), Holger H. Pedersen (4. M.) og Ernst V. Roschow (4. M.).VIL Halv Friplads: Ejner Jul. Andersen (1. G.), Harry S.
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Hejberg, Knud, Fra det københavnske Brødre-Societets Dagbogsoptegnelser 1746—1769. Hf. 1—2. g.
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Christensen, Carl, Botanik for Realklassen. 1909. g.— Revision of the American species of Dryopteris. (Vid. Selsk. Skr. 7. R., naturv.-matem. Afd. IV, 4).
Mentz, A., og Ostenfeld, C. H., Billeder af Nordens Flora, Hf. 22.— — Planteverdenen i Menneskets Tjeneste. 1906.
Ostenfeld, C. H., Plantevæksten paa Færøerne. Med særlig Hensyntagen til Blomsterplanterne. 1906. m.
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Møller, Arnold, Sundhedslære, udg. af danske Presseforeninger. Hf. 12—52 (Slutn.).
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Wieth-Knudsen, K. A., Formerelse og Fremskridt. Øko- nomisk-Demografisk-Biologisk Syntese. 1908. m. Ædruelighedskommissionens Betænkning (med Bilag). 1907. g.319. Bentzien, Stuegartneren. 1862. g.Gabelsberger. Tidsskrift for Stenografi. 14. Aarg., Jan. 1909, Nr. 1. g.
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Feilberg, H. F., Brødrene fra Strandgaarden. 1908.
Fox, Henning, Kongsbrydens Fostersøn. En Fortælling fra d. 12. Aarh. 1878.
Goldschmidt, M., Ravnen. 1907.
Hall, Birger, Stanleys Liv og Virksomhed. Kristiania 1890.
Helms, Johannes, Grib. En Fortælling fra Kulsvierlandet 1893.
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Høpfner, Otto og Knudsen, Kristjan, Tryllekunster. 1902. 
Ingemann, B. S., Erik Menveds Barndom. 10. Udg. 1877. 
Jensen, J. P., Drenge til Søs.
Kipling, R., Lyset, der sluktes, overs, af A. Halling. 1908.— Udvalgte Fortæl. — — 1907.
Lagerløf, Selma, Lille Niels Holgersens vidunderlige Rejse med Vildgæsscne III. 1908.
Lang, William J., Skolen i den grønne Skov, overs, af Knud V. Rosenstand. 1907.
Mark Twain, Med Lod og Line (Mark Twain i Udvalg ved Bering Lüsberg med III. af Alfred Schmidt.) 1905.— Tom som Opdager og andre Fortællinger, overs, af F. Bork.
Nielsen, L. C., Drenge til Orlogs. Billeder fra en frivillig Lærlings Togt, med Ill. af Erik Henningsen. 1899.
Rist, P. F., Efter Dybbøl. 1893.
Skram, Erik, Hinsides Grænsen. Erindringer fra Sønderjylland. 1888.
Stender, Adolph Frisk Mod. 1906.
Topelius, Zacharias: Feltlægens Historier og Fra det høje Nord, Hf. 42—90.
Tromholt, Sofus, 99 nye Snurrepiberier. Bergen 1892.IVeiSS, A., Mogens og Paul. 1907.

Den zoologiske Samling er forøget med:Tre Kranier af Ræv (et givet af Georg Honum; to af Hovederne skaffede af P. Reiter og J. Honum).Kranium af Ildei' (Hovedet givet af Pedel E. Jørgensen).To Kranier af Hare (et givet af Bruno Jensen Lyngsøe, et Hoved givet af Pedel Jørgensen).To Kranier af Kanin (et givet af Viktor Frederiksen, et Hoved givet af O. Werner).Toplærke (Carl Aug. Brügmann). Udstoppet.



95Udstoppet Strandskade (Hr. Kai Hallager, Aarhus, [tidligere Discipel]).Udstoppet Tejst (Uria troile) (Samme).Kranium af Knopsvane (Chr. Jensen Aaris og Charles Ramsig).Krikand, ung Han (Georg Honum). Udstoppet.Krikand, gammel Han (købt). Udstoppet.Tre Hugorme (givne af Vilh. Pape [tidligere Discipel], Adolf Andersen og C. Aug. Brügmann). Opbevarede i Spiritus.Ham af Hugorm (Kai Bertelsen).Ildsalamander i Spiritus (Ejnar Rossen).Seks Eksemplarer af Lille Salamander (C. Aug. Brügmann).Sat i Spiritus.Æg og Unger af Lille Salamander (O. Spreckelsen). Sat i Spiritus.Æg af Stor Salamander (Charles Ramsig). Sat i Spiritus.To »Negenøjer« i Spiritus (Carsten Petersen).Tørret Søstjerne (Ketty Henrichsen).
I Botanisk Have er i Foraaret 1909 opstillet faste Bænke og Bord til indtil 30 Elever ad Gangen.
Til Geologisk Samling er givet forskellige Smaating, fundne af Eleverne.
Geografisk Samling er som sædvanlig forøget med Billeder og stumme Kort, givne af Eleverne.

Til Skolens fysiske og kemiske Samling er anskaffet:Et kombineret Volt- og Amperemeter.Ampéres Stativ med Tilbehør.2 Spektralrør.Christiansens Varmestøtte.Platin- og Kobbervoltameter.Smeltedigel.Strømforgrener.Forlagsmodstand.Glaskugle.Dilatometer.Kalorimeter til Brug ved Joules Lov.



962 Daniels Elementer.Bunsens Fotometer.3 Lysfiltre.Hulspejl.Konkav og Konvex Linse paa Stativ.Sfærometer med Føleskrue.Auerlampe.Messinglodder.Skydelære.Mariottes Rør paa Stativ.Pendulapparat.Apparat til Bøjning at Stænger.Et magnetisk Apparat.Et Apparat til Vands Udstrømningshastighed.Et Apparat til Luftens Udvidelseskraft.Galvanoskop efter Sundorph.En Arreteringsvægt.En Vandiuftpumpe.
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VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1909.De skriftlige Prøver for VI Kl., Realkl. og 4. Mlkl. holdes i Dagene 7.—11. Juni, for de øvrige Klasser 24.—25. Juni. De mundtlige Prøver holdes efter nedenstaaende Oversigt.. — I Gensuren ved VI Kl., Realkl. og 4. Mlkl.s Prøver deltager foruden Undervisningsinspektøren Prof. Dr. Tuxen som beskikkede Censorer: Cand. mag. Agertoft (Agt.) i Fysik i VI, Overlærer Boethius (B) i Lalin i VI og 4. M., Overlærer Dr. S. A. Christensen (Chr.) i Matematik i VI, Prof. Dr. Kr. Erslev (lirsi.) i Historie i VI og Realkl., Inspektør Lefolii (Lef.) i Naturhistorie i 4. M., Adjunkt Krarup (Kr.) i Dansk i VI og Realkl., skriftl. Dansk i 4. M., Tysk i VI og 4. M. og Inspektør N. C. Nielsen (N.) i Fransk i VI og Realkl., Engelsk i VI.
De mundtlige Prøver holdes i Klasseværelserne A, B, H, 1 og M. Bogstavordenen følges, dog saaledes at Disciplene skiftes til al begynde. Privatisterne prøves efter den tilsvarende Klasse.

Mundtlige Prøver.
Torsdag den 17. Juni.

I. Kl. 8. VI spr. Fysik. Rg. Agt. L.
I. — 3. VI mat. Fysik. Rg. Agt. L.

Onsdag den 23. Juni.
A. Kl. 8. VI. Græsk. O. T. Hm.
H. — 8. 4. M. 1—12. Naturhistorie. Mt. Lef.
H. — 1. 4. M. 13—23. Naturhistorie. Mt. Lef.

Torsdag den 24. Juni-
H. Kl. 8. Realkl. Geografi. Mt. Mir.
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Fredag den 25. Juni.
A. Kl. 8. Realkl. Engelsk. Ha. S.
A. — 4. 4. M. Historie. Ha. 0.

Lørdag den 26. Juni.
A. KI. 8. VI. Fransk. S. N. Ha.
I. — 8. Realkl. Fysik. L. Rg.
B. — 8. 1. M. 1—15. Dansk. He. Hin.
B, — 12. 1. M. 16—30. Dansk. He. Hm.
I. — 4. 1. G. m. Fysik. L. Rg.

Mandag den 28. Juni.
A. KI. 8. VI. Engelsk. S. N. Cl.
B. — 8. 2. G. k. Græsk. Hm. 0.
I. — 8. 4. M. Fysik. Rg. L.
H. — 8. 3. M. Geografi, Mt. Mir.
A. — 12. RI. Fransk. S. N.
B. - - 12. 2. M. Tysk. Lf. Hm.
I. — 4. 2. G. m. Fysik. Rg. L.
B. — 4. 1. G, Historie. 0. Lf.

Tirsdag den 29. Juni.
A. KI. 8. VI. Dansk og Oldnordisk. Cl. Kr. Hm
H. - 8. 2. G. k. Naturkundskab. Mt. Mir.
I. — 8. 1. M. 16—30. Fysik. L. Rg.
H. — 12. 2. G. m. Natur kundskab. Mt. Mir.
I. — 12. 1. M. 1—15. Fysik. L. Rg.
A. — 4. VI. Tysk. Lf. Kr. Hm.
B. — 4. 4. M. Svensk. (Tillægspr.). Cl. 0.
B. — 47s. 4. M. Engelsk. (Tillægspr.). S. Cl.

Onsdag den 30. Juni.
A. KI. 8. VI. Matematik. L. Chr. Mir.
M. — 8. Realkl. Dansk. Cl. Kr.

+ (4. M. Danske Stile).
B. — 9. 1 G. k. Latin. Hm. 0.
M. — 3. 4. M. Tysk. Lf. Kr.
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A. KL 8.
Torsdag den 1. Juli.

VI. Historie. Ha. Ersl. 0.
B. — 8. 2. G. Fransk. S. Cl.
H. — 8. 1. G. k. Naturkundskab. L. Mt.
M. — 8. 1. M. 1—15. Tysk. He. Hm.
H. — 12. 1. G. m. Natur kundskab. Mt. Mir.
Al. - 12. 1. M. 16—30. Tysk. He. Hin.
A. — 4. RI. Historie. Ha. Ersl.
M. — 4. 3. M. Engelsk. S. Cl.
B. — 4. 2. M. Historie. Lf. 0.

Fredag den 2. Juli.
A. Kl. 8. VI. Latin. 0. Bo. Ha.
B. — 8. 2. G. k. Matematik. Mir. Rg.
M. — 8. Realkl. Tysk. Lf. Hm.
I. ... 8. 2. M. Engelsk. S. Cl.
1. — 12. 3. M. Fysik. L. Rg.
A. — 4. 4. M. Latin. Hm. Bo.

4. Skriftlig Optagelsesprøve for Elever til 
Mellemskolen.

Lørdag den 3. Juli.
Kl. 81/,i. Mundtlig Optagelsesprøve for Elever til Mel

lemskolen.

Mandag den 5. Juli.
A. Kl. 8. 2. G. Dansk. Cl. Hm.
B. — 8. 1. G. Engelsk. Ha. S.
M. — 8. 4. M. Matematik. Mir. L.
B. — 12. 2. M. Geografi. Ha. Mt.
A. — 4. Realkl. Geometri. Rg. L.
M. — 4. 3. M. Tysk. Lf. Hm.
B. — 4. 1. M. Geografi. Ha. Mt.
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Kl. 8V2.
— 12—2.

1.

Tirsdag don 6. Juli.
Optagelsesprøve for Elever til Gymnasiet. 
Elevernes Sløjdarbejder er fremlagt i Sløjd
lokalet, de kvindelige Elevers Haandarbej- 
der i Stue D.
Alle Elever møde til Prøve i Gymnastik
salen.

Onsdag den 7. Juli.
Kl. 11. Slutningsmøde.

Sommerferien varer til Torsdagen den 19. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Efterm.

rril at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings- 
højtideligheden indbydes enhver, der har Interesse for
skolen og dens Gerning.

Viborg Katedralskole, den 6. Juni 1909.

J. E. Olsen.

- —


